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رشد 10 درصدی مراودات مالی 
ایران با بانک های خارجی

 بانک تسویه حساب های   بانک تسویه حساب های بین المللی: سپرده های ایران نزد بانک های خارجی از 13 میلیارد دلار گذشت
بین المللی از رشد 10 درصدی 
مراودات مالی ایران با 
بانک های خارجی در سه 
ماهه چهارم 2023 خبر داد و 
کل سپرده های ایران نزد این 
بانک ها را بیش از 13 میلیارد 
دلار اعلام کرد

تیترهای امروز

8 صفحه 
سنجه دو دولت  در توزیع سبد کالا

  »ایران اقتصادی« برنامه دولت سیزدهم در توزیع بسته کالابرگ را با طرح سبد کالا در دولت گذشته مقایسه کرد

مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان در گفت و گو با »ایران« خبر داد

 آماده سازی طرح جامع 
توسعه دریامحور

 آغاز ساخت 900 هزار
مسکن حمایتی در نهضت ملی مسکن

مسکن حمایتی در زمین های دولتی و با حمایت های مالی و صدور مجوزهای 
رایگان، برای متقاضیان مسکن در دهک های یک تا 3 ساخته می شود 2 6صفحه  صفحه 

متوسط  و  کوچک  خُـــرد،  بنگاه های 
)SMEs(، نقش حائز اهمیتی در رشد 
اقتصادی، اشتغالزایی، کاهش فقر و 
نهایتاً مقاوم سازی اقتصاد کشور در برابر 
تحریم ها برعهده دارند و همچنین، نمود 
اصلی مشارکت مردم، در جهش تولید 

تلقی می شوند.
درهمین راستا، شبکه بانکی ایران 
در دولت سیزدهم، مبتنی بر فلسفه 
وجودی و نیز، یادگیری تاریخی ناشی از 
تجارب عملیاتی خود، نسبت به طراحی 
اکوسیستم بانکداری دیجیتال برای ارائه 
خدمات مورد نیاز کسب و کارهای خُرد، 
کوچک و متوسط، در کنار طیف های 
مختلف مشتریان خود اقدام کرده است.

از این رو، پس از معرفی چکنو )چک امن 

دیجیتال(، از نیمه دوم سال 1402 شاهد 
معرفی محصولاتی مانند سفته الکترونیک 
و SCF به عنوان ارکان اکوسیستم بانکداری 
دیجیتال برای رشد و توسعه کسب و کارهای 
خُرد، کوچک و متوسط بوده ایم؛ مسیری 
که با معرفی سرویس توثیق الکترونیک 
دارایی )ست(، برات الکترونیک و سپامی 
و البته سپینو ادامه یافت و نشان داد 
که دولت سیزدهم برای تکمیل ارکان 
اکوسیستم بنگاه های خُـــرد، کوچک و 
متوسط با هدف تحقق جهش تولید، 
عزم جدی و برنامه راهبردی دقیقی دارد.
در ادامه به نمونه ای از خدمات جدید 
نظام بانکی ایران در دولت سیزدهم 
می پردازم و با توجه به محل خدمت 
اینجانب، مصادیق آن از بانک صادرات 
ذکر شده اما تقریباً در سایر بانک ها هم 
مشابه همین خدمات در حال ارائه است.

در این اکوسیستم، سپینو یا همان 
نئوبانک در قالب پلتفرم جامع بانکداری 
دیجیتال را باید پاسخی به انتظار روبه رشد 
مخاطبان نظام بانکی جهت ارائه تجربه 
منحصر به فرد به مشتریان تلقی کرد. 

پلتفرمی که از طریق ارائه خدمات 
بانکی به صورتی کاماً غیرحضوری برای 
نخستین بار در بانک صادرات ایران، 
قرار است پاسخگوی نیازهای روبه رشد 
انتظارات مشتریان نظام بانکی باشد. از 
طرف دیگر، امکان ارائه تسهیات خرد 
و کان و برنامه ریزی برای ارائه تسهیات 
تکلیفی را باید به عنوان مزیت رقابتی 
این پلتفرم نوین بانکی در مقایسه با 
سایر نئوبانک ها یا پلتفرم های بانکداری 
دیجیتال کشور تلقی کرد؛ به نحوی که 
طراحی و معماری فنی سپینو، امکان 
طراحی و استقرار انواع خدمات بانکی 
مشتمل بر گروه های مختلف تسهیات 
بانکی بویژه در حوزه تسهیات تکلیفی 
را با سرعت بالا در این پلتفرم امکانپذیر 
کرده است. ویژگی ای فنی که بستر ایجاد 
قابلیت مورد نیاز در بانک صادرات ایران 
جهت انجام تغییرات و ارائه خدمات مورد 
انتظار سایر گروه های مشتریان خرد مانند 
بازنشستگان و اتباع را نیز فراهم کرده 
است. در کنار این دو گروه مذکور، ویژگی 
فنی ذکر شده این قابلیت را برای سپینو 

ایجاد کرده که بتواند تبدیل به پلتفرم 
بانکی مرجع برای بنگاه های خُرد، کوچک 

و متوسط شود.
در کنار توسعه سپینو و در قالب یکی 
از خدمات قابل ارائه روی این پلتفرم، 
بانک صادرات ایران با هدف رفع موانع 
دسترسی به خدمات مالی و در نتیجه 
گسترش دامنه پوشش نظام مالی، 
نسبت به ارائه سامانه توثیق الکترونیکی 
دارایی ها )ست( اقدام کرد؛ سامانه ای 
که از طریق تأمین وثیقه مورد نیاز، 
امکان دسترسی به تسهیات را برای 
گروه های مختلفی از مشتریان خُـــرد و 
کسب و کارها فراهم کرده و موفق شد در 
همایش بانکداری الکترونیک در سال 
1402 به عنوان محصول برتر انتخاب شود؛ 
سامانه ای که توسعه آن، در قالب گسترش 
دامنه دارایی های قابل وثیقه گذاری 
در حال پیگیری بوده به نحوی که در 
نخستین فاز، سهام تحت مالکیت افراد 
به عنوان گروه نخست دارایی های قابل 
وثیقه گذاری انتخاب شده بود و امروز، 
در چهارچوب نقشه راه توسعه ای سامانه 

مذکور، »امکان وثیقه گذاری بیمه های 
عمر و سرمایه گذاری«، »صندوق های 
درآمد ثابت« و »سفته الکترونیک« نیز 
توسط این سامانه فراهم شده تا بتوان 
آن را به عنوان اقدامی حائز اهمیت برای 
توسعه سطح دسترسی به خدمات بانکی 
و بویژه تسهیات، به عنوان عامل محرکه 

جهش تولید در کشور در نظر گرفت.
توسعه و ارائه برات الکترونیک را نیز باید 
به عنوان رکن دیگر تکمیل اکوسیستم 
بانکداری دیجیتال بنگاه های خُرد، کوچک 
و متوسط در کنار سایر مشتریان تلقی 
کرد که نقش حائز اهمیتی در تسهیل 
تعامات تجاری و ارتقای بهره وری کار و 
سرمایه برعهده خواهد داشت و بانک 
صادرات ایران، پس از بانک ملی، موفق 
به توسعه و ارائه آن شده است. با ایجاد 
امکان دریافت کد سپام و توسعه محصول 
جدید بانک صادرات ایران با نام برات 
الکترونیک سپامی، این ابزار نقش قابل 
اهمیتی در تأمین مالی زنجیره تأمین ایفا 
کرده و خواهد توانست با تسهیل انتقال 
اعتبار در طول زنجیره، به رونق و رشد 

تولید و افزایش اشتغالزایی کمک کند. 
محصولاتی که در کنار سفته الکترونیک، 
نقش حائز اهمیتی در توسعه اکوسیستم 
بانکداری دیجیتال بنگاه های خُرد و زنجیره 
تأمین بر عهده خواهد داشت و انتشار 
45 هزار سفته الکترونیک توسط بانک 
صادرات ایران تا پایان سال 1402 بیانگر 
بازار روبه رشد و تشنه این محصول در 

نظام بانکی کشور است.
 ،SCF ابزارهای فوق در کنار سامانه چکنو و
قادر به تکمیل ارکان بانکداری دیجیتال 
اکوسیستم بنگاه های خُـــرد، کوچک و 
متوسط بوده و عبور آمار صدور چکنو از 
مرز 4 میلیون فقره چک دیجیتال، طی 
حدود یک سال و تا فروردین 1403 بیانگر 
بازار روبه رشد و تقاضای حائز اهمیت 
بنگاه های خُـــرد، کوچک و متوسط از 
نظام بانکی است. انتظار می رود تکمیل 
ارکان مذکور در کنار ارائه خدماتی مانند 
مدیریت مالی هوشمند تجاری )BFM( در 
بستر سپینو، بتواند نقش حائز اهمیتی را 
در تحقق شعار سال با موضوع »جهش 

تولید با مشارکت مردم« ایفا کند.

توسعه ابزارهای بانکداری دیجیتال در دولت سیزدهم

محمد رضوان مدنی
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برای اجرای سیاست های 9 گانه توسعه دریامحور، آیا به قوانین جدیدی 
نیاز داریم یا این سیاست ها در بستر قوانین موجود قابلیت اجرایی 

دارد؟
برای اجرای کامل سیاست های 9 گانه توسعه دریامحور نیاز به اصلاح و تدوین 

قوانین جدیدی داریم. اگر نگاه ما به دریا توسعه ای و اقتصادی باشد در 
بحث منابع انسانی، نیاز به اصلاح قوانین داریم، توسعه فیزیکی باید 

به صورت یکنواخت و همگام با توسعه های نرم افزاری باشد یعنی توسعه 
سخت افزاری و نرم افزاری باید هماهنگ عمل کند. در حال حاضر 

قوانین و مقرراتی داریم که توسعه فیزیکی انجام می شود اما توسعه 
نرم افزاری با مشکل مواجه است. در حال حاضر حدود ۲۷ ارگان 

مرتبط با دریا در کشور فعالیت دارند، طرح های خوبی 
توسط این ارگان ها در حوزه دریا آغاز شده و تمام تلاش 

ما بر این است که بتوانیم با هم افزایی این پروژه ها را 
به نتیجه برسانیم. همه  تلاش ما این است پروژه های 

در مرحله مطالعات را در کمترین زمان ممکن به 
مرحله  آغاز عملیات اجرایی برسانیم.

ـــرش بـ

چرا نمی توانیم در میادین 
مشترک کار کنیم؟

رئیس هیأت عامل صندوق توسعه ملی خطاب به مجمع 
تشخیص مصلحت نظام

رئیس هیأت عامل صندوق توسعه ملی گفت: ما حدود 100 میلیارد دلار 
به دولت ها وام داده ایم که می گویند؛ »از روال قانونی پس بگیرید.« 
]می گوییم؛[ میادین نفت و گاز کشور بویژه میادینی که دستی به آن 
نزدید به صندوق بدهید تا صندوق به بخش خصوصی بسپارد و آن 
سهمی را که بخش دولت است، به جای بدهی دولت به ما بدهید. 
طبق محاسبات ما حدود یک میلیون بشکه می توانست از این ذخایر 
به دست بیاید که حدوداً سالی 1۲ میلیارد دلار خالص برای ما درآمد 

ارزی داشت.
مهدی غضنفری ابراز کرد: من همچنان قانع نشده ام که چرا این طرح 
ما رأی نمی آورد و اجرا نمی شود. ایرادات به پیشنهاد مجلس و دولت و 
صندوق در جدول زیر آمده است که همچنان که ما گفتیم، تمام این 

ایرادات را اجرا می کنیم.
به گزارش روابط عمومی  صندوق توسعه ملی، وی در چهارمین همایش 
بین المللی صندوق توسعه ملی درباره نقش صندوق توسعه ملی در 
اجرای برنامه هفتم توسعه گفت: برخی از مشکلاتی که صندوق در 10 
سال گذشته با آن درگیر بود ناشی از عدم فهم مأموریت صندوق بود.

وی عنوان کرد: صندوق موفق شده در فضای ارزی چه به صورت عاملیت 
و چه سپرده گذاری ارزی از نزدیک به ۳۶0 طرح ارزی پشتیبانی کند و ۳۶ 
میلیارد دلار را در این مسیر به صورت تسهیلات یا سپرده گذاری در اختیار 

متقاضیان قرار دهد.
رئیس هیأت عامل صندوق توسعه ملی بیان کرد: 10 درصد از منایع 
صندوق در یکی از مقرارات مجلس باید به ریال تبدیل می شد بنابراین 
صندوق اندکی هم ریال در طرح های خرد دارد، طرح های ریالی بسیاری 
هم بهره گرفتند که مانند متابانک در چارچوب های خود با اختیار بانک 

در اختیار مشتریان قرار می دهیم.
وی درباره صندوق تثبیت بازار سرمایه اظهار داشت: مقداری هم 
در دولت قبل به عنوان یکی از مصوبات بالادستی در همان نظام 
اوکراینی برای این صندوق مشخص شد که در بازار سرمایه شوک بازار 

را مدیریت کند.
دکتر غضنفری گفت: در دولت سیزدهم، ۸/۲۶ عملکرد صندوق برای 
عملیات مختلفی بوده که در بعضی از زمینه ها صرف شد که البته نفت 
و گاز سهم بیشتری از تسهیلات را دربر گرفته است و بعد پالایشگاه ها 
و نیروگاه ها هستند که جمع صنایع هم 1/۷میلیارد دلار را به خود 

تخصیص داده است.
وی درباره پس گرفتن منابع عنوان کرد: سر جمع از ۵/۳۶ میلیارد دلار 
تسهیلات، حدود ۲۶ میلیارد دلار سررسید شده، ۳۷/۸ میلیارد دلار وصول 
شده و عدد قرمزی به بزرگی ۷۶/1۷ میلیارد دلار در مسیر گیر کرده است.
رئیس هیأت عامل صندوق توسعه ملی با بیان اینکه سال 140۳ سال 
هوش مصنوعی است، افزود: با مشارکت و درخواست وزارت ارتباطات 
صندوق آماده است ۲.۵ همت از ۵ همت مورد نیاز برای توسعه هوش 

مصنوعی را تأمین اعتبار کند.
 

امروز نقطه عطف بین وزارت ارتباطات و صندوق توسعه ملی 
است

ع پور در چهارمین همایش بین المللی صندوق توسعه ملی،  عیسی زار
به اقدامات دولت در حوزه فضایی اشاره کرد و گفت: ما اولین بار در 
سال ۸۷ فضایی شدیم با ماهواره بر سفیر و از سال ۸۷ تا ابتدای این 
دولت 1۳ پرتاب داشتیم که در این دو سال و نیم 1۲ پرتاب داشتیم یعنی 

تقریباً معادل سه دولت پیش از آن پرتاب ماهواره داشتیم.
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با بیان اینکه در ماه گذشته رویداد 
فضایی داشتیم، گفت: درحال ساخت بزرگترین پایگاه فضایی هستیم 
و الحمدلله برای اولین بار در تاریخ کشورمان ما به تصاویری با دقت 
بسیار خوب و یک متر رنگی از هر کجای کره زمین که بخواهیم 
دسترسی داریم که می تواند مبنای اتفاقات بسیار خوبی در روی 
زمین باشد؛ داده هایی که می تواند برای پردازش هوش مصنوعی و... 

استفاده شود.
ع پور ادامه داد: یک نمونه کاربرد این است که با استفاده از این  زار
داده های فضایی از طریق بکارگیری از هوش مصنوعی برای مقابله با 
زمین خواری استفاده می کنند که افراد متولی در این حوزه می توانند با 
بهره گیری از این تشخیص دهند ساخت و ساز زمینی مجاز بوده یا خیر.
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات عنوان کرد: یکی از اتفاقات خوبی 
که مبتنی بر این حرکت افتاد، این بود که برای اولین بار در تاریخ 
کشورمان؛ در قانون برنامه هفتم توسعه )پیشرفت( فصل برای حوزه 
ارتباطات و اقتصاد دیجیتال پیش بینی کردیم و بین ۵ تا ۷ درصد قانون 

برنامه توسعه مستقیم یا غیرمستقیم مربوط به این حوزه است.
 

سرمایه صندوق توسعه ملی باید صرف پرداخت تسهیلات شود
در ادامه نیز ذبیح الله خدائیان، رئیس سازمان بازرسی کل کشور در 
چهارمین همایش بین المللی صندوق توسعه ملی درباره نقش صندوق 
توسعه ملی در اجرای برنامه هفتم توسعه گفت: ما باید در مورد صندوق 
قبل از هر چیزی فرهنگ سازی کنیم که هدف از تشکیل صندوق توسعه 
ملی چیست و آیا هدف از تشکیل این صندوق تثبیت منابع و مصارف 
دولت است؟ و اگر زمانی با کمبود درآمد های دولت مواجه شدیم، 
کمبود را از صندوق برای تأمین هزینه های جاری جبران بکنیم یا خیر؟
رئیس سازمان بازرسی کل کشور بیان کرد: از 1۵0 میلیارد دلار سرمایه 
صندوق 100 میلیارد آن توسط دولت های مختلف در دوره های مختلف 
برداشت شده است؛ ما می توانیم بگوییم مسئولین دولت ها به صندوق 
به عنوان یک سرمایه نگاه کردند اما یکصد میلیارد دلار کجا هزینه 
شده؟ آیا در فعالیت های مولد هزینه شده یا برای کسری ناترازی ها در 
منابع بودجه؟ باید گفت؛ از این 1۵0 میلیارد دلار حدود 40 میلیارد دلار 
بابت تسهیلات داده شده و نیمی از این 40 میلیارد دلار هم به نهاد های 
عمومی، دولتی یا شبه دولتی ها پرداخت شده است، این بخش در 
راستای هدف صندوق هست چرا که صندوق ایجاد شده تا به کمک 
بخش دولتی و تعاونی بیاید و طرح های اقتصادی و تولیدی ایجاد کند 

که در هر حال رشد اقتصادی بالایی داشته باشد.

گزارش خبری

گزارش2
دوشنبه   24 اردیبهشت 1403  شماره 224

 گام های اجرایی برای تدوین قوانین 
آغاز شده است؟

در موارد بسیاری تداخل در قوانین و 
ــم، مثلاً شوراهای زیادی در  اقدامات داری
بحث دریا و بنادر ایجاد شده است؛ شورای 
صنایع داریم، شورای توسعه مکران داریم 
و بسیاری شوراهای دیگر که قانون ایجاد آن 
را تصویب کرده است، اما در اینجا به اصلاح 
قانون نیاز داریم و باید تقسیم وظایف بین 
دستگاه های بالادستی و این شوراها صورت 
بگیرد و حتی در مواردی شوراها زائد هستند 
ــورد شورای  و باید حذف شوند. اگر در م
دریایی صحبت می کنیم باید تعیین تکلیف 
شود. فلسفه ایجاد این شورا توسعه صنعت 
ساخت کشتی و فراساحل بود، اما الان عملاً 
این شورا وارد کارهای دیگری شده است. 
شورای عالی مناطق آزاد دریایی و صنعتی را 
داریم که تداخل وظایف دارند، یعنی عملاً 
به جای اینکه به توسعه دریا و بنادر کمک 
کنند برای آنها مشکلاتی را ایجاد کرده اند. 
اهمیت  موازی  ساختارهای  در  بازنگری 
زیادی در پیشبرد برنامه توسعه دریامحور 
دارد. همچنین چابک سازی قوانین باعث 
می شود سرعت عملی که در توسعه اقتصاد 

دریامحور در نظر است، اجرا شود.
آموزش ها و تأمین منابع انسانی از جمله 
موضوعات مهمی است که نیاز به بازنگری 
در قوانین مربوط به توسعه بنادر و دریاها 

دارد. یکی از پیشنهادهای سازمان بنادر در 
تدوین سیاست توسعه دریا محور بررسی 
خلأهای قانونی، چالش ها و مشکلات بود 
تا بتوانیم با اصلاح قوانین روند توسعه را 

سرعت بخشیم.
 

 استان هرمزگان یکی از مهم ترین 
استان های ساحلی است و بنادر این 

استان نقش اصلی را در مراودات دریایی 
کشور دارد. آیا برای این استان در برنامه 

توسعه دریامحور، نقش ویژه ای تعریف 
شده است؟

هرمزگان ۲ هزار و ۲۲۷ کیلومتر خط ساحلی 
شامل 14 جزیره دارد که به  دلیل اهمیت 
دریایی  قطب  به عنوان  هرمزگان  استان 
کشاورزی،  توسعه  همچنین  و  صنعتی  و 
صیادی، پرورش ماهی و گردشگری دریایی، 
این استان پیش رو است. پهنه بزرگی از 
سواحل مکران در استان هرمزگان واقع 
است که پیشرفت مناسبی ندارد. همچنین 
در  استان ها  مهم ترین  از  یکی  هرمزگان 

اجرای برنامه توسعه دریامحور است.
دو کارگروه برای اجرای برنامه سیاست های 
توسعه دریامحور تشکیل شده که کارگروه 
اصلی در وزارت راه و شهرسازی است و 
مشخصاً سازمان بنادر و دریانوردی به عنوان 
دبیرخانه کارگروه است و کارگروه دیگر، 
کارگروه فرعی با ریاست استاندار هرمزگان 

با حضور تمام استان های ساحلی تشکیل 
شده که سازمان بنادر و دریانوردی هرمزگان 
دبیرخانه این کارگروه است. در دو بخش 
اقتصاد خرد و کلان برای توسعه هرمزگان، 
هم در قالب برنامه های سازمان بنادر و 
ــوردی و هم در قالب برنامه توسعه  ــان دری
دریامحور، اجرا می شود. در شرق هرمزگان 
طرح مجتمع بندری مکران در 1۸00 هکتار 
تدوین شده و امسال اجرای آن آغاز می شود 
حاشیه  در  عظیمی  تحول  برنامه  این  که 
مکران در تمام حوزه ها در بخش های 

صنعتی دریایی است.
در غرب استان، غیر از توسعه های خرد، 
طراحی بندر بزرگ لنگه آغاز شده است. 
این بندر در ۲۷ کیلومتری بندر فعلی که 
دیگر امکان توسعه ندارد احداث می شود 
که بدین ترتیب شناورهای ۵0 تنی در بندر 
جدید امکان تردد دارند و طراحی بندر در 

1۷00 هکتار زمین شروع شده است.
ــاد مردم  ــص ــت بندرهای کوچک که اق
ساحل نشین را رونق می دهد در حال توسعه 
است، همچنین بندر خمیر سال گذشته 
ــدازی شده و در حال توسعه است.  ــ راه ان
بندر سیریک نیز که سال گذشته افتتاح 
شد، ۵0 هزار هکتار پس کرانه دارد و دارای 
عمق خوبی است، همچنین توسعه بندر 
جاسک را داریم و بندر بوموسی که سال 
گذشته افتتاح شد. برای ارتقای سطح ایمنی 

مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان در گفت و گو با »ایران« خبر داد

ح جامع   آماده سازی طر
توسعه دریامحور

گفت وگو

پالایشگاه شهید سلیمانی را نیز داریم که با 
اجرای این طرح ها تحول بزرگی در استان 
ایجاد می شود. با توجهی که دولت به 
سیاست های توسعه دریا دارد، برای هر کدام 
از سیاست ها، اقدامات اجرایی باید انجام 
شود که برنامه های نحوه کار آماده شده 
و در دولت تأیید شده است که به صورت 
پکیج کاری به بخش های مختلف ابلاغ 
می شود. سازمان بنادر به عنوان دبیرخانه 
ح هاست که  در حال بررسی دقیق تر طر
بعد از تصویب دولت اجرایی شود. با همت 
قوای سه گانه بخصوص دولت و با ابلاغ 
سیاست آن که راهکار و هدف را تعیین 
کرده، پروژه های مختلفی در استان ها در 
حال اجراست که حداقل تحول عظیمی را 

در توسعه دریا محور خواهیم داشت.
ح بندرگاه جدید لنگه  زمینه های آغاز طر
را در غرب هرمزگان پیگیری و در شرق نیز 
تلاش می کنیم عملیات اجرایی بندر مکران 
طی سال جاری آغاز شود، زیرا طبق سیستم 
سازمان بنادر اگر طرحی آغاز شود به صورت 
و  یافته  تخصیص  آن  اعتبارات  مستمر 
پیش خواهد رفت. طرح توسعه پس کرانه 
بندر شهید رجایی و عملیات اجرایی پل 
دسترسی به بندرگاه فعلی و پس کرانه هم 
آغاز شده است. با بهره برداری از این طرح 
۲ هزار و 400 هکتار زمین به ظرفیت بندری 
هرمزگان اضافه خواهد شد. طرح محدوده 
بزرگ گردشگری دریایی استان در بنادر 
نخل ناخدا و شهید حقانی نیز شروع شده 
ح در اسکله نخل ناخدا در  است. این طر
حال انجام است و در بندر شهید حقانی 
نیز تلاش خواهیم کرد توسعه حوضچه ها 
را آغاز کنیم تا ظرفیت حمل و نقل دریایی 

و گردشگری در حوزه دریا دوچندان شود.
 

 توسعه دریامحور چگونه می تواند در 
افزایش اشتغالزایی، تجارت و ترانزیت در 

بنادر کارگشا باشد؟
ــر اساس تأکید رئیس جمهور، یکی   ب
ــت دار سازمان بنادر  ــوی از برنامه های اول
ــوردی در سال آتی باید توسعه  ــانـ و دریـ
رونق  و  محلی  اسکله های  ساماندهی  و 
اشتغال در سواحل جنوبی کشور باشد. بر 
اساس دستورالعمل وزیر راه و شهرسازی، 
و  محلی  اسکله های  ساماندهی  راهبرد 
بنادر کوچک، باید مبتنی بر طرح توسعه ۲۷ 

نقطه ساحلی در وزارت راه باشد.
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به اقبال مردم 
سفرهای  ارتقای  و  دریایی  گردشگری  به 
دریایی در سواحل و جزایر جنوب کشور، 
تأکید کرده که نوسازی شناورهای مسافری 
و گردشگری دریایی به بستر مناسب تر برای 
همچنین  دارد.  نیاز  سرمایه گذار  جذب 
با توجه به پروژه »ایران راه« و راه های 
مواصلاتی شمال- جنوب، امسال اتصال 
ریلی بنادر راهبردی و استراتژیک به راه آهن 
سراسری کشور در زاهدان باید محقق شود.

توسعه دریامحور، مهم ترین برنامه اقتصادی و اجتماعی توسعه مناطق ساحلی و 
بنادر کشور در سال های آینده است. با ابلاغ سیاست های 9 گانه این برنامه از سوی 
رهبر معظم انقلاب در سال گذشته، وزیر راه و شهرسازی به سازمان بنادر و دریانوردی 
مأموریت داد، امسال اجرایی سازی سه راهبرد و موضوع محوری »اقتصاد دریا«، 
»ترانزیت« و »مدیریت لجستیک« را با جدیت دنبال کند. نقش بنادر جنوبی در اجرای برنامه توسعه دریامحور، نقشی محوری 
است و توسعه این بنادر در افزایش سهم اقتصاد دریا از اقتصاد کشور، اهمیت ویژه ای دارد. حسین عباس نژاد، مدیرکل بنادر و 

دریانوردی هرمزگان با اشاره به اهداف برنامه توسعه دریا محور در کشور، اجرای این برنامه را تشریح کرد.

گردشگری ۵ اسکله در جزیره قشم در حال 
آماده سازی است که تعدادی افتتاح شده و 
این اسکله ها در ارتقای سطح معیشت مردم 
نیز اهمیت دارد. همچنین امسال عملیات 
اجرایی بندر جدید لنگه و مجتمع بندری 

مکران نیز آغاز خواهد شد.
ح توسعه ای بندر شهید رجایی را نیز  طر
ح توسعه ۲400  در دست اقدام داریم و طر
ــروع شده  هکتاری که از 10 سال پیش ش
ــود نداشت هم  اما امکان توسعه آن وج
ــرارداد ساخت پل آن امضا شده است.  قـ
همچنین فاز چهارم بندر شهید رجایی در 
حال مطالعه است که ۶ پست اسکله را به 
بندر اضافه خواهد کرد. بدین ترتیب طرح 
بزرگ گردشگری در بندر حقانی نیز آن را 
به بندر بین المللی مسافری تبدیل می کند 
ــرارداد آن امضا شده است. این پروژه  که ق

بزرگ ترین پروژه گردشگری دریایی است.
بحث توسعه صنایع فولاد نفت و گاز و ساخت 

توسعه دریامحور و اقتصاد دریا که به تازگی در 
سطح کشور ایران و سایر کشورها بیش از پیش 
مورد توجه قرار گرفته، گامی مؤثر در اشتغال و 

توسعه هر منطقه محسوب می شود.
 بدون شک استفاده پایدار از ظرفیت منابع 
و گستره های آبی اعم از اقیانوس ها، دریاها، 
دریاچه ها و جزایر برای رشد اقتصادی، بهبود 
وضعیت معیشت و ایجاد اشتغال پایدار و در 
نهایت افزایش تولید ناخالص داخلی جوامع 

تعریف می شود.
حوزه اقتصاد دریا فراتر از مواردی از قبیل 
شیلات و گردشگری دریایی بوده و براین 
اساس مستلزم ظهور و حمایت از صنایع 
مرتبط با آب و دریا و ازجمله حمل ونقل 
دریایی، گردشگری دریایی، انرژی های 
تجدیدپذیر، آبزی پروری و شیلات، بیوتکنولوژی 
دریایی، زیست هواشناسی و معدنکاری دریایی 
است. اقتصاد دریامحور، راهبردی اساسی، 
توسعه ای و کنش گرا و درنهایت تحول آفرین 
است چرا که در سطح بالایی نهادها و 

سازمان های زیادی را درگیر می کند.
اگر امروز تصمیم گرفته شود 100 موضوع و 
اقدام اساسی در فرآیند توسعه کشور فهرست 
شده و از بین آنها ۵0 موضوع مهم تر انتخاب 

شده و در نهایت پنج موضوع کلیدی و جدی 
برگزیده شود، بدون شک موضوع توجه به 
اقتصاد دریامحور و توسعه سواحل مکران در 

سبد انتخاب نهایی قرار می گیرد.
 در حال حاضر بسیاری از کشورهای جهان، 
سهم عمده ای از تولید ناخالص ملی خود را 
از دریا تأمین می کنند، در این میان ویتنام 
و سپس چین با بیش از ۵0 درصد در صدر 
قرار دارند، ایران نیز حدود 10 درصد از تولید 
ناخالص ملی خود را از دریا تأمین می کند که 
با توجه به پتانسیل های موجود در کشور، رقم 

پایینی تلقی می شود.
توسعه اقتصاد دریامحور به عنوان یکی از 
ابتکارات اصلی برنامه هفتم توسعه برای اولین 
ح و احکام  بار در برنامه هفتم توسعه مطر
مشخصی برای آن پیش بینی شده است . 
استقرار ۸ درصد جمعیت کشور در پس کرانه 
سواحل جنوب کشور و توسعه فعالیت های 
دریامحوری چون بانکرینگ و کشتی سازی از 
دیگر تدابیر پیشنهادی مندرج در لایحه برنامه 

هفتم توسعه بوده است.
از این رو حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم 
انقلاب اسلامی  در آبان ماه سال گذشته  و 
در اجرای بند یک اصل یکصد و دهم قانون 
اساسی و پس از مشورت با مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، سیاست های کلی توسعه 
دریامحور را برای اقدام به رؤسای قوای سه گانه 
و رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام ابلاغ 

کردند.
متن سیاست های کلی توسعه دریامحور به این 

شرح است:
دریاها و خصوصاً دریاهای آزاد و اقیانوس ها از 
مواهب الهی و ذخایر و منابع سرشاری برای 
زمینه سازی رشد علم و فناوری، افزایش کار و 
ثروت، تأمین نیازهای حیاتی و تولید اقتدار 

و بستر مناسبی برای تمدن سازی می باشند.
 ایران با موقعیت ممتاز جغرافیایی و قرار 
داشتن بین دو دریا و برخورداری از هزاران 
کیلومتر سواحل و نیز جزایر و ظرفیت های 
فراوان بر زمین مانده، لازم است با حضور 
مؤثر در ساحل، فراساحل، دریا و اقیانوس و 
بهره گیری از آن به عنوان یک پیشران و محور 
توسعه کشور، برای احراز جایگاه شایسته 
منطقه ای و جهانی در بهره گیری از دریا اقدام 
کند. از این رو سیاست های کلی توسعه دریا 

محور به شرح زیر است:
    سیاستگذاری یکپارچه امور دریایی و تقسیم 
کار ملی و مدیریت چابک و کارآمد دریا به 
منظور بهره گیری حداکثری از ظرفیت های 
دریا، برای احراز جایگاه شایسته جهانی و رتبه 

اول در منطقه.
    توسعه فعالیت های اقتصادی دریامحور و 
ایجاد قطب های توسعه دریایی پیشران در 
سواحل، جزایر و پس کرانه ها به گونه ای که 
خ رشد اقتصادی در حوزه فعالیت های  نر
دریامحور )اقتصاد دریامحور( طی 10 سال 

لایحه ای برای شکوفایی اقتصاد
ابلاغ تصویب نامه هیأت وزیران در خصوص برنامه جامع تحقق سیاست های کلی توسعه دریامحور

همواره حداقل دو برابر نرخ رشد اقتصادی 
کشور باشد.

    تسهیل و توسعه سرمایه گذاری و مشارکت 
داخلی و خارجی با ایجاد زیرساخت های لازم 
نرم افزاری و سخت افزاری )حقوقی، اقتصادی، 

زیربنایی و امنیتی(.
    تدوین طرح جامع توسعه دریامحور با 
پهنه بندی دریا، کرانه و پس کرانه و تعیین 
سهم و جغرافیای جمعیت، تجارت، صنعت، 
کشاورزی و گردشگری، خصوصاً در سواحل 
و جزایر جنوب و بالاخص سواحل مکران با 
تأکید بر هویت ایرانی-اسلامی طی حداکثر 

یک سال پس از ابلاغ سیاست.
    بهره برداری حداکثری و بهینه از ظرفیت ها، 
منابع و ذخایر زیست بوم دریایی با ممانعت از 
تخریب محیط زیست دریایی بخصوص توسط 

کشورهای دیگر.
     تأمین و ارتقای سرمایه انسانی و مدیریت 

متعهد و کارآمد و ایجاد پشتوانه علمی، 
آموزشی و پژوهشی برای توسعه دریامحور و 

زیست بوم نوآوری و فناوری دریایی.
     توسعه همکاری های اقتصادی، تجاری و 
ح های بزرگ مقیاس و  سرمایه گذاری در طر
دانش بنیان زیرساختی، تولیدی و خدماتی 
با کشورهای همسایه و سایر کشورها به منظور 
بهره گیری از ظرفیت های دریایی و حضور مؤثر 
در معابر بین المللی و دستیابی به موقعیت 

قطب های منطقه ای.
     افزایش سهم کشور در حمل و نقل دریایی 
و ترانزیت با ایجاد و تقویت شبکه حمل و نقل 

ترکیبی.
    حمایت از سرمایه گذاران بومی و محلی 
در طرح های توسعه ای و حمایت از فعالان 
اقتصادی و بنگاه های کوچک و متوسط جوامع 
محلی در حوزه های مختلف از جمله صیادی، 

کشاورزی، صنعتی و گردشگری.

توسعه

عکس: ایسنا
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بانک مرکزی اعلام کرد
پرداخت ارز اختصاصی 

حج و ارز مسافرتی به 
حجاج بدون شرط

براساس اعام بانک مرکزی، 
استفاده حجاج از ارز مسافرتی 
تا سقف ۵۰۰ دلار عاوه بر ارز 
اختصاصی حج، مجاز است و 
برای حجاج حج تمتع، شرط 
یک بار استفاده از ارز برای سفر 

خارجی، بامانع است.
طبق اعام سازمان حج و 
زیارت، سقف عرضه ارز ویژه 
حج تمتع، برای هر زائر پنج 
سال به بالا به مبلغ حداکثر 
 ۲۳ امروز  از  و  ۵۰۰ دلار است 
اردیبهشت ماه، از طریق سامانه 
»بله« بانک ملی و همچنین 
با حضور در شعب منتخب 
این بانک )۲۶۰ شعبه منتخب 
بانک ملی در سراسر کشور( 
قابل دریافت است. عاوه بر 
این، بنابر اعام بانک مرکزی، 
در پرداخت ارز به زائران حج 
تمتع امسال، محدودیتی برای 
دریافت سالانه ارز مسافرتی 
وجود ندارد و شرط یک بار 
در  مسافرتی  ارز  از  استفاده 
هر سال برای حجاج حج 
تمتع، بامانع است. فروش 
به صورت  ارز مسافرتی نیز 
غیرحضوری، صرفاً در پیام رسان 
»بله« و به صورت حضوری تنها 
در شعب ارزی منتخب بانک 
ملی امکانپذیر است. گفتنی 
است؛ امسال حدود ۸۷ هزار و 
۵۵۰ نفر از ایران به حج می روند 
و پروازهای حج قرار است از 
امروز ۲۳ اردیبهشت ماه آغاز 
شود. همچنین، بازگشت زائران 
به کشور نیز در اوایل تیرماه 

خواهد بود.

دبیر شورای عالی مناطق 
آزاد خبر داد

راه اندازی خطوط 
مسافری دریایی از قشم 
و کیش به دوبی و عمان

مناطق  عالی  شورای  دبیر 
آزاد و ویژه اقتصادی از توسعه 
گردشگری دریایی و حمل و 
نقل مسافر دریایی در مناطق 
آزاد کشور خبر داد و گفت: در 
نظر داریم تا عاوه بر توسعه 
خطوط دریایی داخلی، خطوط 
مسافرتی و تفریحی از جزایر 
کیش و قشم را به مقاصد دوبی 

و عمان راه اندازی کنیم.
حجت الله عبدالملکی اظهار 
کرد: توسعه گردشگری دریایی 
و حمل  و نقل مسافر دریایی در 
مناطق آزاد کشور در دستور کار 
شورای عالی مناطق آزاد و ویژه 

اقتصادی قرار دارد.
وی با اشاره به اینکه جزایر 
قشم و کیش قابلیت راه اندازی 
سمت  به  یی  دریا خطوط 
کشورهای حاشیه جنوبی خلیج 
فارس را دارند، گفت: در همین 
راستا در نظر داریم تا عاوه بر 
توسعه خطوط دریایی داخلی، 
خطوط مسافرتی و تفریحی از 
جزایر کیش و قشم را به مقاصد 
دوبی و عمان راه اندازی کنیم.
به گفته وی، با توجه به تقاضای 
سرمایه گذاران بخش خصوصی، 
در آینده نزدیک شاهد راه اندازی 
این خطوط دریایی بین المللی 
و به دنبال آن رونق توریسم 
دریایی در منطقه خلیج فارس 
با محوریت ایران خواهیم بود.

این مقام مسئول در سازمان 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
کشور اذعان کرد: سال گذشته 
در زمینه صنعت گردشگری نیز 
بیش از ۱۰۰ بسته سرمایه گذاری 
به ارزش یک میلیارد یورو به 
سرمایه گذاران بخش خصوصی 
توسط سازمان مناطق آزاد کشور 
ارائه شده است. مشاور رئیس 
جمهور با تأکید بر اینکه هم 
اکنون مناطق آزاد به مکانی امن 
برای جلوگیری از سرمایه کشور 
به خارج تبدیل شده است، 
بیان کرد: از سوی دیگر حضور 
گردشگران داخلی و خارجی در 
مناطق آزاد نیز زمینه ساز توسعه 

اقتصادی کشور شده است.
 

خبر

جلسه رفع ابهامات سامانه جامع تجارت در مسجد امام)ره( بازار تهران برگزار شد

 بانک تسویه حساب های بین المللی از 
رشد ۱۰ درصدی مراودات مالی ایران با 
بانک های خارجی در سه ماهه چهارم 
۲۰۲۳ خبر داد و کل سپرده های ایران 
نزد این بانک ها را بیش از ۱۳ میلیارد 

دلار اعام کرد.
به گزارش »ایران اقتصادی«، بانک 
در  بین المللی  حساب های  تسویه 

جدیدترین گزارش خود اعام کرد 
میزان سپرده های ایران نزد بانک ها 
و مؤسسات مالی خارجی در پایان سه 
ماهه چهارم سال ۲۰۲۳ برابر با ۱۳ 
میلیارد و ۱4۳ میلیون دلار بوده است.
سپرده های ایران نزد این بانک ها و 
مؤسسات نسبت به سه ماهه قبل ۱ 
میلیارد و ۱4۸ میلیون دلار برابر با 9 
درصد افزایش داشته است. در پایان 
سه ماهه سوم ۲۰۲۳ کل سپرده های 
ایران نزد بانک ها و مؤسسات خارجی 
۱۱ میلیارد و 99۵ میلیون دلار اعام 

شده بود. از کل سپرده های ایران نزد 
بانک ها و مؤسسات مالی خارجی 
در پایان سه ماهه چهارم ۲۰۲۳ بالغ 
نزد  ۲ میلیون دلار  ۱۱ میلیارد و  بر 
بانک های خارجی و 44۷ میلیون دلار 
نزد مؤسسات مالی غیربانکی و بقیه نزد 
بخش های غیرمالی قرار داشته است.
بانک تسویه حساب های بین المللی 
از نگهداری ۶۲ درصدی سپرده های 
خارجی ایران برابر با ۸ میلیارد و ۱94 
میلیون دلار در قالب یورو خبر داده 
است. سهم دلار 4۱4 میلیون دلار بوده 

. ست ا
بر اساس این گزارش تعهدات ایران در 
برابر بانک ها و مؤسسات مالی خارجی 
در پایان سه ماهه چهارم ۲۰۲۳ نیز با 
افزایش ۱۶۰ میلیون دلاری برابر با ۱9 
درصد نسبت به سه ماهه سوم ۲۰۲۳ به 
99۷ میلیون دلار رسیده است. تعهدات 
ایران نزد این بانک ها در سه ماهه 
سوم ۲۰۲۳ بالغ بر ۸۳۷ میلیون دلار 

است. بوده 
از کل تعهدات ایران نزد بانک ها و 
مؤسسات خارجی در سه ماهه چهارم 

۲۰۲۳ بالغ بر ۵۰۱ میلیون دلار مربوط 
به تعهدات ایران در برابر بانک ها 
بوده است، همچنین 9۳4 میلیون 
دلار از تعهدات ایران در قالب یورو و 9 
میلیون دلار در قالب دلار بوده است.

رشد 10 درصدی مراودات مالی 
ایران با بانک های خارجی

بر این اساس مجموع مراودات مالی 
ایران با بانک ها و مؤسسات خارجی 
در سه ماهه چهارم ۲۰۲۳ بالغ بر ۱4 
میلیارد و ۱4۰ میلیون دلار بوده که این 
رقم نسبت به مراودات ۱۲ میلیارد و 
۸۳۲ میلیون دلاری ایران در سه ماهه 
سوم این سال رشد ۱۰ درصدی برابر با ۱ 
میلیارد و ۳۰۸ میلیون دلار داشته است.
مقر اصلی بانک تسویه حساب های 
بین المللی در شهر »بازل« در سوئیس 
است و گزارش های آن تحت عنوان 
تحولات  و  بین المللی  »بانکداری 
بازار مالی« چهار بار در سال منتشر 
می شود. بانک های مرکزی ۶۳ کشور 

دنیا عضو این مؤسسه هستند.
بانک تسویه حساب های بین المللی 
از مؤسسات پولی بین المللی معتبر 
جهان است که در سال ۱9۳۰ میادی 
تأسیس شده است و از قدیمی ترین 
سازمان های بین المللی دنیا به شمار 
می رود. بانک تسویه بین المللی بر 
اساس توافقنامه لاهه در سال ۱9۳۰، 
بین آلمان، بلژیک، ایتالیا، فرانسه، 
بریتانیا، ژاپن، سوئیس و ایالات متحده 
تأسیس شد. BIS برای اولین بار دفتر 
خود را در شهر بازل سوئیس در ۱۷ 

مه۱9۳۰ افتتاح کرد.
این بانک دارای ۶۳ بانک مرکزی عضو 
است که کشورهای مربوطه بیش از 
9۵ درصد از تولید ناخالص داخلی در 
جهان را تأمین می کنند. مقر بانک 
تسویه بین المللی در بازل سوئیس 
است و دو نمایندگی نیز در هنگ کنگ 
و مکزیک دارد. از آنجا که مشتریان 
بانک تسویه بین المللی را بانک های 
ی  ن ها ما ز سا و  ها  ر کشو ی  کز مر
بین  المللی تشکیل می دهند، این نهاد 
از افراد و شرکت های خصوصی سپرده 
آنها خدمت رسانی  به  و  نمی گیرد 
مالی نیز نمی کند و گزارش های آن 
تحت عنوان »بانکداری بین المللی و 

گزارش

مقر اصلی 
بانک تسویه 
حساب های 

بین المللی در 
شهر »بازل« 
در سوئیس 

است و 
گزارش های 

آن تحت 
عنوان 

»بانکداری 
بین المللی 

و تحولات 
بازار مالی« 
چهار بار در 

سال منتشر 
می شود. 

بانک های 
مرکزی 63 
کشور دنیا 

عضو این 
مؤسسه 

هستند
 رشد 10 درصدی مراودات مالی ایران

با بانک های خارجی

سپرده های ایران نزد بانک های خارجی از 13 میلیارد دلار گذشت

تحولات بازار مالی« چهار بار در سال 
منتشر می شود. این نهاد، میزبان 
گروه های بین المللی است که ثبات 
مالی جهانی را دنبال می کنند. از 
این رو، افزون بر خدمات بانکی که به 
بانک های  مرکزی و سایر سازمان های 
بین المللی ارائه می دهد، تعامل میان 

بانک ها را نیز تسهیل می کند.
از آنجا که پایداری پولی و مالی یک 
شرط مقدماتی برای رشد اقتصادی 
پایدار به شمار می رود، بانک تسویه 
بخشی   ، لمللی بین ا ی  ب ها حسا
از فعالیت های خود را در دامنه ای 
گسترده تر به شکل زیر تعریف کرده 

: ست ا
به عنوان  بانک تسویه بین المللی 
سازمانی از بانک های مرکزی، به دنبال 
آن است تا سیاست های پولی را در بین 
بانک های مرکزی ۶۰ عضوی خود، قابل 
پیش بینی تر و شفاف تر کند. از سوی 
دیگر، هدف BIS حفظ سیاست پولی 
مطابق با واقعیت و کمک به اجرای 
اصاحات پولی به موقع، به عنوان 
یک سیاست همزمان در بین بیش از 
۶۰ بانک عضو و همچنین با مشارکت 

صندوق بین المللی پول است.
یکی دیگر از نقش های BIS، تنظیم 
کفایت سرمایه است. سیاست کفایت 
سرمایه درباره دارایی های سرمایه ای و 
حقوق صاحبان سهام اعمال می شود. 
اینها در بسیاری از شرایط می توانند 
بیش از حد ارزش گذاری شوند، زیرا 
همیشه شرایط فعلی بازار را منعکس 
نمی کنند یا به اندازه کافی ریسک هر 
موقعیت معاماتی را ارزیابی نمی کنند. 
بر این اساس، استانداردهای بازل 
مستلزم آن است که نسبت سرمایه 
به دارایی بانک های تجاری فعال 
بین المللی بالاتر از حداقل استاندارد 
بین المللی باشد تا انعطاف پذیری 

بخش بانکی بهبود یابد.
همچنین، بانک تسویه حساب های 
بین المللی، به عنوان یک بانک عمل 
کرده و برای فعالیت های بانکی با سایر 
سازمان های مالی بین المللی رقابت 
بانک های  آن،  مشتریان  می کند. 
مرکزی کشورهای عضو آن هستند، 
اما حساب های جاری برای افراد و 

دولت ها ندارند.
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گوش شنوای دولت برای اصناف

روز گذشته مسئولان دولتی مرتبط با 
سامانه جامع تجارت با مسئولان اتاق 
اصناف و فعالان صنف طا به گفت و گو 
نشستند تا با رفع ابهاماتی که درخصوص 
ثبت اطاعات معامات طا در سامانه 
جامع تجارت از سوی صنف طا مطرح 
شده بود، یک بار برای همیشه این مشکل 
حل شود. درحالی که موعد ثبت اطاعات 
معامات طا در سامانه جامع تجارت اوایل 
زمستان سال گذشته بود، مقامات دولتی 
برای همراهی با فعالان بازار طا این 
تکلیف را به سه ماه بعد موکول کردند، 
مهلتی که از اوایل اردیبهشت ماه جاری 
به سرآمد و طافروشان می بایست نسبت 
به ثبت تمام اطاعات خود دراین سامانه 
اقدام می کردند، اما باز هم طافروشان 
ابهاماتی را مطرح کردند و این بار نیز 
مسئولان دولتی برای همراهی با اصناف 
و بازاریان اقدام به برگزاری نشست های 
توجیهی و رفع ابهام با فعالان بازار کرد. 
گفتنی است بر اساس تبصره 4 ماده 
۱۸ قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، ثبت 
معامات انواع طا اعم از آب شده، 
شمش، مسکوکات و مصنوعات در سامانه 
جامع تجارت الزامی است و تخلف از 
ضوابط مذکور، موجب محکومیت به 
ضبط کالا و پرداخت جریمه برابر ارزش 
کالا خواهد شد؛ در همین راستا همانگونه 
که اشاره شد، مقرر شد از دی ماه سال 

اجرایی شدن همسان سازی حقوق 
بازنشستگان از خرداد

رئیس سازمان برنامه و بودجه با تأکید بر اینکه جداول بودجه تا آخر اردیبهشت ماه 
از سوی مجلس شورای اسامی ارسال خواهد شد، گفت: براساس زمانبندی طراحی 
شده در قانون، احکام همسان سازی از خرداد ماه اجرا و البته معوقات دو ماه نخست 
سال نیز پرداخت خواهد شد. به گزارش خبرگزاری صداوسیما، »داوود منظور« امروز 
در جریان برنامه پاسخگویی سازمان برنامه و بودجه به درخواست های مردمی، برای 
سومین بار در مرکز ارتباطات مردمی نهاد ریاست جمهوری حاضر شد و پاسخگوی 

پیام ها، نظرات، ایده ها و شکایات مخاطبان شد.
 

تخصیص سرانه بهداشت و درمان با احتساب اتباع خارجی
رئیس سازمان برنامه و بودجه در پاسخ به دغدغه شهروندی نسبت به کمبود تخت های 
بیمارستانی و سرانه بهداشتی در شهر مقدس مشهد، تصریح کرد: در دولت سیزدهم 
همواره تاش کردیم که بویژه در موضوع سامت، افزایش اعتبارات را با شیب تندتری 
نسبت به سایر بخش ها در بودجه ۱4۰۳ در نظر داشته باشیم؛ البته در ۱4۰۲ و ۱4۰۱ نیز رشد 
بودجه بهداشت و درمان ممتاز بود. منظور تأکید کرد: در محاسبه سرانه های بهداشت 
و درمان نه فقط جمعیت سرشماری شده بلکه جمعیت سیال، مسافران و حتی اتباع 
خارجی نیز لحاظ می شوند و لذا سرانه بهداشت مشهد و بودجه دانشگاه علوم پزشکی 
این شهر مقدس نسبت به سایر شهرستان ها عدد بالاتری درنظر گرفته شده است. وی 
افزود: سرانه تخت بیمارستانی مشهد کمتر از سایر شهرستان هاست و معتقدیم که باید 
افزایش پیدا کند. البته اخیراً مجوز ساخت بیمارستان یکهزار تختخوابی با کمک خیران 

به مشهد داده شده و امیدواریم هر چه زودتر وارد مرحله اجرایی شود.
 

تأمین سالانه ۴0 همت برای رتبه بندی معلمان در دولت سیزدهم؛ قدردان 
زحمات معلمان هستیم

منظور با تأکید بر اینکه سیاست دولت سیزدهم در جلب رضایت حداکثری معلمان 
است، گفت: قانون رتبه بندی معلمان در دولت سیزدهم اجرا شد؛ اجرای این قانون 
برای دولت هزینه  سنگینی را در بر داشت به طوری که در همین دو سال گذشته، 
سالانه 4۰ همت برای رتبه بندی معلمان از سوی دولت هزینه شده است.وی افزود: 
تاش کردیم عقب افتادگی را که در حقوق معلمان ایجاد شده بود در دولت مردمی 
جبران کنیم. رئیس سازمان برنامه و بودجه تصریح کرد: سیاست ما این است که در 
هر فرصت از زحمات معلمان قدردانی شود؛ به عنوان مثال در روز معلم امسال و سال 
گذشته، مبلغی را به عنوان پاداش به معلمان اختصاص دادیم که این در سال های 
گذشته سابقه نداشت. وی در پاسخ به شهروندی درباره فوق العاده ویژه معلمان، گفت: 
در سال ۱4۰۳ این موضوع در بودجه درنظر گرفته نشده است اما اگر وزارت آموزش و 
پرورش تصویب کند و در شورای حقوق و دستمزد نیز مصوب شود، سازمان برنامه و 

بودجه آن را در سال ۱4۰4 در بودجه درنظر خواهد گرفت.
 

همسان سازی حقوق بازنشستگان از خردادماه اجرایی می شود
در ادامه معلمی بازنشسته از قم سؤالاتی درباره زمان اجرای احکام همسان سازی حقوق 
بازنشستگان مطرح کرد، که منظور در این باره گفت: وظیفه ما در دولت این است که 
معیشت بازنشستگان را بهبود بخشیم. دولت در لایحه بودجه سال گذشته این پیش بینی 
را داشت که منابع همسان سازی حقوق بازنشستگان تأمین شود. وی افزود: منابع افزایش 
یک درصدی مالیات بر ارزش افزوده به همسان سازی حقوق بازنشستگان اختصاص خواهد 
یافت. بنا داریم که در گام اول 4۰ درصد همسان سازی را انجام دهیم. منظور با تأکید بر 
اینکه جداول بودجه تا آخر اردیبهشت ماه از سوی مجلس شورای اسامی اعام خواهد 
شد، گفت: براساس زمانبندی طراحی شده در قانون، احکام همسان سازی از خرداد ماه 

اجرا و البته معقوقات دو ماه نخست سال نیز پرداخت خواهد شد.

معاون اول اتاق اصناف تهران، رؤسای 
تعدادی از اتحادیه های طا و جواهر کشور، 
رئیس و نایب رئیس اول اتحادیه طا و 
جواهر تهران، جمعی از مسئولین دولتی 
از استانداری تهران، ستاد مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز، فراجا و… برگزار شد، در رابطه 
بامسائل پیرامون اجرای سامانه جامع 
تجارت و مشکات ایجاد شده برای بازار 
طا و جواهر گفت و گو و تبادل نظر شد.

 
تنفس سه ساله برای اجرای طرح 

مالیاتی برعایدی سرمایه
این درشرایطی است که پیش از برگزاری 
این نشست ها نیز دستگاه ها و مسئولان 
دولتی از طریق رسانه ها به ابهامات اصلی 
اصناف پاسخ دادند و نگرانی آنها را برطرف 

کردند.
ی  حد مو ی  مهد ص  خصو ین  ا ر د
بکنظرسخنگوی سازمان امورمالیاتی، 
تصریح کرد: اعتراض طافروشان از 
ابتدای دی ماه سال گذشته شروع شده 
که مربوط به حوزه مالیات نیست، بلکه 
به ثبت اطاعات خود در سامانه جامع 
تجارت اعتراض دارند. البته تعامل خوبی 
میان سازمان امور مالیاتی، وزارت صمت 
و ستاد قاچاق کالا و ارز وجود دارد تا اگر 
طافروشان تأییدیه سامانه جامع تجارت 
را داشته باشند، نیازی به ثبت مجدد 
اطاعات در سامانه مؤدیان نباشد. او گفت: 
طافروشان خیالشان راحت باشد که 
اگر اطاعات موجودی طای خود را ثبت 
کنند، مشمول مالیات بر عایدی سرمایه 
نخواهند شد، چون اصولاً آن قانون مربوط 

به افراد غیر تجاری است.
 سخنگوی سازمان امور مالیاتی با بیان 
اینکه دلالان، سفته بازان و سودجویان 
بازارهایی مثل ملک، خودرو، رمزارز و ارز 
و سکه، باید از مالیات بر عایدی سرمایه 
واهمه داشته باشند، گفت: مردم عادی 
نباید از اجرای این قانون ترسی داشته 
باشند زیرا در طرح مالیات بر عایدی 
سرمایه، چهار قلم دارایی، یعنی اماک 
با انواع کاربری و سرقفلی، خودرو، سکه و 
طا و جواهرات و همچنین رمزارزها در نظر 

گرفته شده اند.
موحدی بکنظر خاطرنشان کرد: سه سال 
فرصت تنفس در طرح مالیات بر عایدی 
سرمایه در نظر گرفته شده که بعد از 
تصویب قانون شروع می شود. بر این 
اساس تا سه سال، مالکان اموال مشمول 
قانون می توانند آنچه را دارند بفروشند 
بدون اینکه مالیاتی به سود آنها تعلق 
بگیرد. موحدی بکنظر با بیان اینکه طای 
مورد استفاده افراد مثل انواع زیورآلات مورد 
استفاده، تا ۱۵۰ گرم به ازای هر فرد مشمول 
قانون مالیات بر عایدی سرمایه نخواهد 
بود، خاطرنشان کرد: بیش از این مقدار 
هم مربوط به زمانی است که مدت زمانی 
از آن بگذرد و فرد قصد فروش آن را داشته 
باشد. موحدی بکنظر با بیان اینکه اقتصاد 
غیرشفاف یا غیررسمی، امر پسندیده ای 
نیست و بر اساس برآوردهای بین المللی، 
حتی در امریکا هم حدود ۸درصد اقتصاد 
به همین شکل جریان دارد، بیان کرد: 
این رقم برای سوئد ۱۲درصد و برای ایتالیا 
۲۲درصد و در ایران حدود ۱۸درصد است.
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۱4۰۲ طافروشان ملزم به ثبت اطاعات 
در سامانه های مذکور شوند اما از همان 
زمان شاهد اعتراضات بسیاری از سوی 
صنف طافروشان در شهرهای مختلف 
کشور بودیم؛ بر همین مبنا هم بود که 
سیاستگذار تصمیم گرفت به مدت سه 
ماه اجرای قانون را مسکوت گذاشته و به 

ابهامات طافروشان پاسخ دهد.
درهمین راستا، روز گذشته جلسه رفع 
ابهامات سامانه جامع تجارت با حضور 
علیرضا شاه میرزایی معاون وزیر صمت، 
رؤسای اتاق اصناف تهران و ایران، رئیس 
و هیأت مدیره اتحادیه طا و جواهر تهران 
و همچنین حضور پررنگ اعضا و فعالان 
صنفی در مسجد امام خمینی)ره( بازار 
تهران برگزار شد. جلسه ای که با حضور 
اکثریت فعالان بازار طا همراه شد که 
عامت مثبتی برای رفع دائمی این ابهامات 
است. چرا که فعالان بازار به صورت رودر رو 
با مسئولان دولتی ابهامات خود را مطرح و 

پاسخ آن را دریافت می کنند.
 در روزهای گذشته نیز مقامات دولتی 
نشست های مشابهی را با اصناف برگزار 
کردند. برهمین اساس، در نشستی که 
دوشنبه ۱۷ اردیبهشت ماه جاری به دعوت 
و میزبانی اتاق اصناف ایران و با حضور 
علیرضا شاه میرزایی معاون تجارت و 
خدمات وزارت صنعت، معدن و تجارت، 
محمود سیجانی رئیس سازمان صمت 
ع سرپرست  استان تهران، محمدرضا زار
مرکز ملی صنایع خاق و فرش ایران، 
مجتبی صفایی رئیس اتاق اصناف ایران 
و هیأت مدیره این اتاق، محمدرضا فرجی 
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افزایش راندمان نیروگاه های حرارتی، 
احداث واحدهای بخار نیروگاه های 
سیکل ترکیبی  بوده که از این طریق 
می توان راندمان نیروگاهی کشور را 

حدود دو درصد افزایش داد.
گفته می شود که سرمایه گذاری مورد 
نیاز برای این اقدام مهم حدود پنج 
میلیارد یورو است که با انجام آن 
سالانه بیش از ۱۰ میلیارد مترمکعب 
در مصرف سوخت معادل صرفه جویی 

شد. خواهد 
میزان ظرفیت نصب  شده نیروگاهی 
کشور در شرایط فعلی، از مرز 93  هزار 
مگاوات عبور کرده که براساس سند 
توسعه صنعت برق، متوسط راندمان 
نیروگاه های حرارتی در کشور باید تا 

سال ۱۴۲۰ به ۵۰ درصد برسد.
از ۱3۲ نیروگاه و ۶۴۰ واحد نیروگاهی در 
کشور ۶۸ درصد مالکیت خصوصی و 
3۲ درصد مالکیت دولتی دارند. ناصر 
اسکندری، معاون راهبردی تولید 
شرکت مادرتخصصی برق حرارتی 
اعام کرده که کمتر از ۲۰ درصد 
نیروگاه های کشور راندمان پایین 

دارند.
سالانه ۸۰ میلیارد دلار یارانه سوخت در 
کشور پرداخت می شود هرچند که در 
سال گذشته مجموع درآمدهای نفتی 

کشور 3۶  میلیارد دلار بود.
گفته می شود که نیروگاه های کشور 
معادل تولید ۸ فاز پارس جنوبی 

سوخت مصرف می کنند.
درصورت افزایش راندمان ۱۱ درصدی 
می توان معادل ۱۷ میلیارد مترمکعب 
در سال )حدود ۲ فاز پارس جنوبی( 

صرفه جویی داشت.
این عدد نشان می دهد ایران حدود 
۲ برابر درآمدهای نفتی خود را صرف 

پرداخت یارانه انرژی می کند.
ز  ا ی  د ا تعد  ، کلی ه  نگا یک  ر  د
نیروگاه های کشور با راندمان پایین 
آمار  گزارش  در  که  می کنند  کار 
تفصیلی صنعت برق در سال ۱۴۰۰ 
وضعیت نیروگاه های حرارتی کشور 
میزان مصرف معادل 3۱۲.۲ میلیون 
بشکه نفت خام را نشان می دهد.
ظرفیت نیروگاه های حرارتی کشور از 
ابتدای شروع به کار دولت سیزدهم 
تاکنون در راستای کمک به کاهش 
ناترازی، اشتغالزایی و ایجاد برق 
پایدار در شبکه سراسری حدود 9 هزار 

مگاوات افزایش  یافته است.
در دهه 9۰ شمسی سالانه به طور 
متوسط کمتر از دو هزار مگاوات 
نیروگاه به بهره برداری رسیده که در 
دولت سیزدهم و طی دو سال اخیر 
این عدد سالانه به بیش از چهارهزار 

مگاوات افزایش  یافته است.
این نکته را باید در نظر داشت که 
هر یک درصد افزایش راندمان 
نیروگاه های حرارتی نیازمند ساخت 
۱۰ واحد بخار ۱۶۰ مگاواتی با هزینه ای 
بالغ بر یک میلیارد و 3۶۰ میلیون 

یورو است.
جلیل سالاری، معاون وزیر نفت 
پیش تر اعام کرده که در مصارف 
ق  تفا ا ی  ز ناترا وقتی  وگاهی  نیر
می افتد، توجه به مصرف سوخت 
مایع است که از ۱۱ میلیارد لیتر به 
۱۸ میلیارد لیتر سوخت مایع در 
نیروگاه ها رسیده که با افزایش یک 
درصد بازده نیروگاه ها عدد بزرگی 
ایجاد می شود، به طوری که با هر یک 
درصد افزایش بازده نیروگاهی هشت 
میلیون بشکه صرفه جویی در مصرف 

نفت خام اتفاق می افتد.
سال گذشته مالک شریعتی، عضو 
انرژی مجلس شورای  کمیسیون 
اسامی مدعی شد که شاید رویمان 
نمی شود بگوییم یک و نیم میلیارد 
لیتر، آمار رسمی قاچاق سالانه 
سوخت مایع در نیروگاه ها است 
و ادامه داد که درخصوص قاچاق 
سوخت توسط نیروگاه ها، نهادهای 
نظارتی از مجلس تقاضا کرده اند 
فکری به حال حجم بالای تخلفات 
نیروگاه ها در قاچاق سوخت کند!
به نظر می رسد تفاوت فاحش قیمت 
سوخت در کشور به نسبت کشورهای 
همسایه که در مواردی به ۸۰ درصد نیز 
می رسد، باعث شده قاچاق سوخت 
با هر هزینه ای برای برخی افراد 

جذاب و اقتصادی باشد.
ناگفته پیداست که قیمت گازوئیل 
تومان   ۶۰۰ و   3۰۰ در داخل کشور 
است در حالی که این سوخت در 
کشورهای همسایه تا ۴۰ هزار تومان 

می شود. قیمت گذاری 
این اختاف قیمت انگیزه برای 
قاچاق ایجاد کرده و آن را از نظر 

می کند. جذاب  اقتصادی 
بر  شکی نیست که اگر نظارت 
مصرف سوخت درنیروگاه ها و افزایش 
راندمان نیروگاهی جدی تر دنبال 
نشود، احتمال ایجاد ناترازی سوخت 

جدی تر می شود.
مدیرعامل  شاهمیرزایی،  مرتضی 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی اعام 
کرده است که باید برنامه ریزی برای 
صرفه جویی و مصرف بهینه انرژی 
را در دستور کار قرار دهیم وریخت 
و پاش انرژی در بخش خانگی را 
کاهش دهیم، همچنین باید بازدهی 
نیروگاه ها افزایش و به بیش از ۶۰ 
درصد برسد و ادامه داده که اکنون 
آمارها حاکی از این است که بازدهی 
برخی نیروگاه های قدیمی حتی تا 
زیر ۲۰ درصد است و این به معنی 

هدررفت منابع است.
به نظر می رسد محدود کردن تحویل 
سوخت به نیروگاه های با راندمان 
پایین گام مهمی در مسیر افزایش 
از  جلوگیری  و  نیروگاهی  راندمان 
ناترازی انرژی باشد. گام مهمی که 
به مرور اثرات اساسی خود را نشان 

خواهد داد.

 تنگ تر شدن حلقه محاصره برای 
نیروگاه های کم بازده با تخصیص 
براساس  وگاه ها  نیر به  سوخت 
راندمان تولید، از ابتدای سال جاری، 
تصمیمی مهم و شجاعانه با هدف 
افزایش سریع تر راندمان نیروگاه ها 
و اجتناب از ناترازی مضاعف درفصل 

گرم سال.
دیسپچینگ  مدیر  عقلی،  سعید 
ایران خبر داده  گاز  شرکت ملی 
است که به دستور رئیس جمهور، 
برنامه وزارت نفت این است که اگر 
راندمان نیروگاه پایین باشد، هیچ 
سوختی چه مایع و چه گاز تحویل 

داده نمی شود و افزوده که  راندمان 
نیروگاه ها باید متوسط راندمان کل 
نیروگاه های کشور یعنی 39 تا ۴۰ 
درصد باشد و بر این اساس سوخت را 
تقسیم می کنیم و نیروگاه ها به هیچ 
عنوان نمی توانند مانند سال گذشته 
و بر اساس برنامه های مدون پارسال 

سوخت تحویل بگیرند.
متوسط راندمان سالانه نیروگاه های 
کشور بیش از 39.۲ درصد بوده و 
در شرایط فعلی، نیروگاه های سیکل 
ترکیبی با راندمان بیش از ۵۵ درصد 

در کشور فعال هستند.
به طور معمول در فصل زمستان از 
نیروگاه های فرسوده با راندمان ۱۷ یا 
۱۸ درصد که سهم کوچکی از ظرفیت 
نیروگاه های ایران را دارند، استفاده 

. د نمی شو
ین  ا ز  ا بهره برداری  عبارتی،  به 
نیروگاه ها فقط در زمان اوج مصرف 

تابستان که تقاضای برق افزایش پیدا 
می کند جهت کمک به افزایش تولید 

می گیرد. صورت 
آن طور که اعام شده، قرار است 
راندمان نیروگاه ها سالانه ۰.۷ درصد 

پیدا کند. افزایش 
که  هند  می د ن  نشا رش ها  ا گز
حجم تحویل گاز در سال گذشته به 
نیروگاه ها ۱۱ درصد، صنایع عمده 
۶ درصد، تزریق گاز به مخازن نفتی 
۶3 درصد و به مخازن گازی ۱3 درصد 

افزایش داشته است.
نیروگاه های کشور پارسال ۷9 میلیارد 
مترمکعب یعنی ۱۱ درصد بیشتر از 

سال ۱۴۰۱ سوخت دریافت کردند.
ارسان رحیمی، مدیرعامل شرکت 
خطوط لوله و مخابرات نفت ایران 
از انتقال بیش از 3 میلیارد و ۸۵۰ 
میلیون لیتر فرآورده به نیروگاه های 
کشور در سال ۱۴۰۲ خبر داد و افزود: 

پارسال به ۱9 نیروگاه کشور سوخت 
مایع تحویل شده که امیدواریم با 
اتصال نیروگاه های جدید ازجمله 

علی آباد، این تعداد افزایش یابد.
مقایسه راندمان نیروگاه های حرارتی 
ایران با سایر کشورها نشان می دهد 
ایران پس از کشورهای ایتالیا، بریتانیا، 
تایوان، مصر، اسپانیا، ژاپن، ترکیه، 
برزیل، هلند، لهستان، مکزیک، 
با  تایلند و امریکا و کره جنوبی 
جایگاه  در  درصد   39.۲ راندمان 

پانزدهم دنیا قرار دارد.
از قرار معلوم، راندمان نیروگاه های 
حرارتی بر اساس لایحه برنامه هفتم 
توسعه باید به ۴۱ درصد افزایش یابد 
که این مهم از دو طریق احداث 
نیروگاه های جدید با راندمان بالا و 
همچنین افزایش راندمان نیروگاه های 

موجود انجام خواهد شد.
برای  راهکارها  از مهم ترین  یکی 

گزارش

بیش از ۳ 
میلیارد و ۸۵۰ 

میلیون لیتر 
فرآورده به 

نیروگاه های 
کشور در سال 

۱۴۰۲ تحویل 
شد

تصمیم مهم دولت برای افزایش راندمان 
نیروگاه های کم بازده

به دستور رئیس جمهور، برنامه وزارت نفت این است که اگر راندمان نیروگاه پایین باشد، هیچ 
سوختی چه مایع و چه گاز تحویل داده نمی شود

سوختگیری با کارت 
شخصی به ۸۰ درصد 

رسید
سخنگوی صنف جایگاه داران 
سوخت گفت: نزدیک به ۸۰ 
درصد سوختگیری در جایگاه ها 
با کارت سوخت شخصی انجام 

. د می شو
رضا نواز افزود:چند دسته 
جایگاه سوخت داریم؛ تعدادی 
جایگاه داریم که اصاً کارت آزاد 
ندارند که این قبیل جایگاه ها 
بیشتر در مناطق مرزی هستند؛ 
یک دسته جایگاه داریم که 
آزاد  یک کارت سوخت  فقط 
در اختیار دارند و جایگاه های 
دیگری که به لحاظ فروش 
بالاتر یا در کانشهر ها هستند، 
ر  د د  ا ز آ رت  کا یک  ز  ا بیش 
اختیار دارند، بیشترین تعداد 
کارت های آزاد سوخت در استان 
تهران و بویژه شهر تهران در 
سوخت  عرضه  جایگاه های 
وجود دارد که به ازای هر سکو 
یک کارت آزاد سوخت موجود 

. ست ا
در  آزاد  کارت  هر  افزود:  وی   
جایگاه های عرضه سوخت، 
امکان سوختگیری تا سقف 
۷۰۰۰ لیتر در شبانه روز یا با 
تعداد دفعات سوختگیری ۲۵۵ 
بار را دارد که اگر یک کارت آزاد 
سوخت به این سقف در تعداد 
دفعات یا در حجم سقف ۷۰۰۰ 
امکان  دیگر  برسد،  لیتری 
سوختگیری با آن کارت تا بعد 
از ۱۲ شب یعنی شروع شبانه روز 

بعدی، وجود ندارد.

پرشدگی ۶۷ درصدی 
سدهای کشور

سخنگوی صنعت آب با اشاره 
به پرشدگی ۶۷ درصدی مخازن 
سدهای کشور، گفت: هرچند 
میزان پرشدگی سدهای کشور 
نسبت به سال گذشته با رشد 
3 درصدی همراه بوده است؛ 
پرمصرفی  و  بدمصرفی  اما 
همچنان پایداری منابع آب 

کشور را تهدید می کند.
 : ود فز ا ه  د ا سم ز قا وز  فیر
بارش های دو ماه گذشته، 
منجر به پرشدن کامل برخی 
جمله  ز  ا ر  کشو ی  ها سد
سدهایی در استان خوزستان، 
آذربایجان شرقی، آذربایجان 
غربی، کهگیلویه و بویراحمد، 
 ، ن گا مز هر  ، ن ستا د کر
کرمانشاه، ایام و سیستان و 

شد. بلوچستان 
چند  هر   : د ا د مه  ا د ا ی  و
بارش هایی که در مدت اخیر 
آبی  تنش  شده،  دریافت 
در برخی استان های کشور 
به خصوص در منطقه جنوب 
شرق را در سال آبی پیش رو 
برطرف کرده؛ اما میزان آب 
کشور  ی  ها سد به  ی  ود ور
باوجود پرشدگی ۶۷ درصدی، 
همچنان 3 درصد کاهش را 
نسبت به سال آبی گذشته 
نشان می دهد و مصرف آب در 
سطح کشور همچنان نیازمند 

توجه و مراقبت است.
سخنگوی صنعت آب وضعیت 
همچنان  را  پایتخت  بارش 
کاهشی دانست و خاطرنشان 
کرد: مجموع ۵ سد استان 
رصد  د  ۲ ۶ ن  کنو ا  ، ن تهرا
پرشدگی دارد که این میزان 
نشانگر ۶ درصد کاهش حجم 
مخازن این استان نسبت به 

سال آبی گذشته است.
 قاسم زاده گفت: تغییرات 
ر  د ن  آ ت  تبعا که  قلیمی  ا
دنیا  کشورهای  از  بسیاری 
بویژه کشور ما مشهود است، 
افزایش حرارت زمین و به تبع 
آن، افزایش قدرت تبخیر را 
رقم خواهد زد و این تهدیدی 
برای منابع آب سطحی کشور 

بود. خواهد 
چنین  ر  د  : د ا د مه  ا د ا وی   
با  است  ضروری  شرایطی 
مدیریت مصرف و پرهیز از بد 
مصرفی و پرمصرفی، به حفظ 
پایداری منابع آبی کشور کمک 

. کنیم

اخبار

انرژی4
دوشنبه   ۲۴  اردیبهشت ۱۴۰۳  شماره ۲۲۴

عکس: حسین نقی زاده  / ایران

 برای نخستین بار

منطقه سیستان و بلوچستان دارای ۱۱ شهر و ۹۴۰ روستا و آبادی است که چاه نیمه ها تنها منبع تأمین آب 
شرب ساکنان آن محسوب می شود

با تکمیل و 
بهره برداری 
از این طرح 

امکان 
شیرین سازی 

۱۰۰ هزار 
مترمکعب آب 

در شبانه روز 
فراهم 

می شود

 وابستگی سیستان و بلوچستان به آب های فراسرزمینی 
قطع می شود

مدیرعامل شرکت آب و فاضاب 
ز  ا ن  چستا بلو و  ن  سیستا
آب  تأمین  ح  طر آب شیرین کن 
اضطراری سیستان و زاهدان به 
ح  طر منحصربه فرد ترین  عنوان 
آبی وزارت نیرو در منطقه یاد کرد و 
گفت: با تکمیل و بهره برداری از این 
طرح امکان شیرین سازی ۱۰۰ هزار 
مترمکعب آب در شبانه روز فراهم 

. می شود
علیرضا قاسمی، با اشاره به وضعیت 
آبی سیستان و طرح های وزارت نیرو 
در این منطقه بیان کرد: شمال 
استان سیستان و بلوچستان، تحت 
قدمتی  سیستان  دشت  عنوان 
چندهزار ساله در تاریخ دارد؛ این 
منطقه به دلیل جغرافیای طبیعی و 
ژئومورفولوژی زمین در انتهای حوزه 
رودخانه هیرمند واقع شده است، 
رودخانه ای که وسعت طولانی را در 
کشور افغانستان طی می کند و در 

انتها وارد سیستان می شود.
مند  هیر نه  خا د و ر  : د و فز ا ی  و
اصلی ترین نقش را برای تأمین آب 
شرب و کشاورزی ساکنان سیستان 
و بلوچستان ایفا می کند، اما ساخت 
سدهای متعدد روی این رودخانه 
توسط افغانستان از ابتدای دهه ۵۰ 
و عدم پایبندی این کشور به موضوع 
تأمین پایدار حقابه ایران، منطقه 
را دچار چالش جدی کرده و این 

اتفاق باعث ایجاد خشکسالی های 
متناوبی در این دشت شده است  .

مدیرعامل شرکت آب و فاضاب 
بیان  با  سیستان و بلوچستان، 
منطقه  ر  د لی  خشکسا ینکه  ا
سیستان و بلوچستان باعث افزایش 
آسیب دیدگی اقلیمی و بیابانی تر 
شدن درون سرزمینی شده است، 
اظهار کرد: از مهم ترین چالش هایی 
که در صورت عدم تأمین آب شرب 
در سیستان امکان وقوع آن وجود 
دارد، مهاجرت اجباری و خالی شدن 
مرزها در این منطقه است، این 

موضوع افزایش حاشیه نشینی برای 
سایر شهرها را رقم می زند.

منطقه  اینکه  بیان  با  قاسمی 
 ۱۱ دارای  بلوچستان  و  سیستان 
شهر و 9۴۰ روستا و آبادی است که 
چاه نیمه ها تنها منبع تأمین آب 
شرب ساکنان آن محسوب می شود، 
اذعان کرد: عاوه بر جمعیت نیم 
 ۵۰ میلیونی سیستان، آب شرب 
درصد جمعیت کانشهر زاهدان از 

می شود. تأمین  چاه نیمه ها 
وی ادامه داد: با توجه به این شرایط 
از نیمه سال ۱۴۰۱ که نگرانی ها درباره 

عدم تحقق حقابه قانونی ایران از 
رودخانه هیرمند افزایش یافت، برای 
جبران ناترازی آب شرب منطقه، از 
سوی وزارت نیرو طرح های مختلفی 
در فازهای اجرایی متفاوت با موضوع 
تأمین آب اضطراری، کوتاه مدت، 
ح و  میان مدت و بلندمدت مطر
مصوب شد و در دستور کار قرار 
گرفت تا جمعیت در مرزهای شرقی 

ایران ماندگار شود.
مدیرعامل شرکت آب و فاضاب 
سیستان و بلوچستان، اضافه کرد: 
در همین راستا از نیمه سال ۱۴۰۱ 

ضمن انتقال آب بین چاه نیمه ها و 
جابه جایی آب از چاه نیمه ۴ و۲ به 
چاه نیمه 3 و ۱ که محل برداشت آب 
شرب است، طرح های آبی جدیدی 
برای کاهش و قطع وابستگی آب 
شرب به آب های برون مرزی آغاز 

. شد
در  همچنین  قاسمی،  گفته  به 
راستای رفع نگرانی ۵۰ ساله ساکنان 
قطع  و  ن  چستا بلو و  ن  سیستا
وابستگی آب شرب به افغانستان، 
ح تأمین آب از سفره های آب  طر
زیرزمینی غرب سیستان به عنوان 
فاز اضطراری و کوتاه مدت از ابتدای 
زمستان ۱۴۰۱ با حفاری چاه ها و 
ایجاد راه های دسترسی آغاز شد.
مدیرعامل شرکت آب و فاضاب 
سیستان و بلوچستان ادامه داد: 
درهمین راستا، اجرای خطوط 
انتقال آب و برق و سایر سازه ها 
و تجهیزات مورد نیاز در مناطق، 
حرمک، هامون ، هیرمند، شیله 
آبفای  و لواریاب توسط شرکت 
استان و از ابتدای سال ۱۴۰۲ نیز در 
منطقه میل نادر تا بندان توسط آب 

منطقه ای استان آغاز شد.
وی با اشاره به نتایج اقدام های 
افزود: در مدت  صورت گرفته، 
کمتر از ۶ ماه با افزایش برداشت 
آب از منطقه حرمک، ۵۰۰ لیتر در 
ثانیه انتقال آب از چاه نیمه به 
زاهدان کاهش یافت و این منبع 
آبی جایگزین چاه نیمه سیستان 
برای تأمین بخشی از کمبود آب 

شرب زاهدان شد.
قاسمی اضافه کرد: در این مناطق 
تاکنون ۷3 حلقه چاه حفر و تجهیز 
شده و با اجرای خطوط انتقال آب و 
برق امکان استحصال آب به میزان 
۲ هزار و ۱۵۰ لیتر در ثانیه فراهم 

شده است.
وی با بیان اینکه به دلیل نوع 
اماح  وجود  و  دشت  آبرفتی 
متفاوت در لایه های آبرفتی اشباع 
ز  ا شده  استحصال  آب  آب،  ز  ا

مناطق هامون، هیرمند و شیله در 
محدوده آب های شور و لب شور 
قرار دارند، اظهار کرد: با توجه به 
این شرایط به منظور قابل شرب 
کردن آب و ارتقای رفاه اجتماعی 
ساکنان منطقه سیستان و زاهدان، 
ساخت کارخانه آب شیرین کن و 
 ۱۰۰ شیرین سازی آب با ظرفیت 
هزار متر مکعب در شبانه روز به 
ح  عنوان منحصربه فردترین طر
آبی در نوع خود در منطقه شروع 
شد تا با تکمیل آن طرح تأمین 
آب اضطراری قابلیت بهره برداری 

پیدا کند.
مدیرعامل شرکت آب و فاضاب 
 ، ن چستا بلو و ن  سیستا ن  ستا ا
گفت: با بهره برداری از این طرح 
در 3 فاز اجرایی با ۲ واحد 3۵ هزار 
مترمکعبی و 3۰ هزار مترمکعبی، 
برای نخستین بار در تاریخ سیستان، 
وابستگی آب شرب ساکنان این 
منطقه به آب های خارج از حوزه 
کاهش خواهد  ایران  سرزمینی 
یافت و این موضوع التیام بخش 
نگرانی های ۵۰ ساله مردم سیستان 
برای تأمین آب آشامیدنی خواهد 

. د بو
مدیرعامل شرکت آب وفاضاب 
ن  بیا ن  چستا بلو و  ن  سیستا
کرد: از طرح های اضطراری برای 
میان مدت نیز می توان به انتقال 
آب از دشت های شرقی استان به 
زاهدان اشاره کرد که توسط وزارت 
نیرو با هدف کاهش وابستگی و 
تأمین کمبود آب شرب زاهدان با 
پیشرفت قابل توجهی در مرحله 

اجرا قرار دارد.
وی درباره انتقال آب از دریای عمان 
نیز گفت: این طرح به منظور 
پایداری آب شرب استان و رفع 
کمبود آبی نقاط مختلف استان 
در دولت سیزدهم مورد توجه ویژه 
قرار دارد که با ساخت آبگیر و اجرای 
خطوط انتقال در نقاط مختلف روند 

اجرایی مطلوبی را پیش می برد.

گزارش

عکس: ایرنا

مجید میرزاحیدری
خبرنگار
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حد زیادی 
کوتاه کند

چالش فروش بالاتر از قیمت مصوب
گزارش ها حاکی است در نبود سامانه یکپارچه و کمرنگ شدن عامدانه آن، به تازگی 

مونتاژکاران رویه ای جدید در عرضه خودرو پیش گرفته اند. در عرضه های جدید 
مونتاژکاران، خودرو از سوی مونتاژکاران به سبدگردان ها و نمایندگی ها داده شده و 

آنها با قیمت بالاتر از نرخ مصوب، به مردم عرضه می کنند. یا در شیوه ای دیگر که نظیر 
همان لاتاری خودرو در دوران قبل از سامانه یکپارچه است، مونتاژکار اعلام می کند که 
عرضه خودروی خود را از یک تاریخ مشخص آغاز خواهد کرد اما در همان دقایق اولیه 

فروش تکمیل شده و سایت فروش مونتاژکار هم بلافاصله دچار اختلال می شود.

ـــرش بـ

رفع چالش توزیع 
اینترنتی لاستیک بزودی

 افزایش بازرسی 
از تجهیزات تفریحی 

تکذیب فروش کارتن 
 یخچال کره ای 

با قیمت های میلیونی

با راه اندازی سامانه پیش ثبت نام 
توزیع اینترنتی، بازار لاستیک خودرو 
به شفافیت می رسد. دبیرکل اتاق 
اصناف ایران با اشاره به مشکلات 
چندماه گذشته دریافت لاستیک 
خودرو در بازار گفت: با راه اندازی 
سامانه پیش ثبت نام توزیع اینترنتی 
ــودرو و افزایش عرضه  لاستیک خ
برخی اندازه های پرمصرف، این بازار 
بزودی به ثبات و آرامش خواهد 
رسید .براساس این گزارش با توجه 
چند  در  دلالان  فرصت طلبی  به 
وقت اخیر، متقاضیان لاستیک با 
مشکلاتی روبرو شدند که مسئولان 
صمت  وزارت  در  ویژه  به  ــر  ــ ام
سعی بر آن دارند که با مشارکت 
ثبات   ، اصناف  و  تولیدکنندگان 

نسبی را در بازار تایر برقرار کنند.

با توجه به نزدیک شدن به فصل 
ــش استفاده از  ــزای تابستان و اف
ح نظارت بر  تجهیزات بازی، طر
استاندارد تجهیزات و مراکز بازی، 
در استان تهران با شدت بیشتری 

اجرا و پیگیری می شود.
مدیرکل  طاهری،  محمدحسین 
اداره استاندارد استان تهران گفت: 
از ابتدای سال ۱۴۰۳ تا کنون، بیش 
ــورد بازرسی از تجهیزات  از ۵۱۰ م
ــران توسط  ــه ــان ت ــت تفریحی اس
ــازرسی ذی صلاح،  شرکت های ب
ــازدیدهای نظارتی و  همچنین ب
سرزده کارشناسان این اداره کل 
از مراکز تفریحی و شهربازی های 

استان تهران انجام شده است.
مدیرکل اداره استاندارد استان 
تهران افزود: در جریان این 
بازرسی ها، تعداد ۷ شهربازی با 
بیش از ۴۰ تجهیز به دلیل نداشتن 

مجوز استاندارد معتبر پلمب شد.
وی گفت: تجهیزات بازی منصوب 
در مراکز تفریحی و شهربازی ها در 
بازرسی های سالانه و همچنین 
بازرسی های مراقبتی به صورت 
فصلی توسط شرکت های بازرسی 
دارای گواهی تأیید صلاحیت، مورد 

بازرسی دقیق قرار می گیرند.
ــرای تمامی  ــرد: ب طاهری تأکید ک
تجهیزات استاندارد و منطبق با 
تأییدیه  گواهینامه  فنی،  الزامات 
استاندارد صادر می شود که باید 
در کنار دستگاه و در معرض دید 

شهروندان نصب شود.

ــه  ــک ــن ــی مبنی بر ای ــ ــات ــ ــلاع ــ اط
ــورت  ــ ــه صـ ــ ــا بـ ــ ــروش ه ــ ــف ــ ــت ــ دس
سازمان یافته کالای قاچاق عرضه 
می کنند، وجود ندارد و ما این 

موضوع را قبول نداریم.
سخنگوی  دهقانی نیا،  حمیدرضا 
ستاد مقابله با قاچاق کالا و ارز با 
ح شده در  اشاره به ادعاهای مطر
رابطه با فروش کالاهای قاچاق از 
سوی دستفروش ها، گفت: بیش 
از ۹۵ درصد دستفروش ها، با جعل 
برند، کالای تقلبی عرضه می کنند 
و فروشنده کالای قاچاق نیستند. 
البته با فروش پوشاک دست دوم از 
سوی دستفروش ها به دلیل اینکه 
با سلامت مردم ارتباط مستقیم 
دارد، باید برخورد شود. وی با بیان 
ــالای  اینکه شاخص تشخیص ک
قاچاق، شناسه کالاست، افزود: 
برخی تولیدکنندگان پوشاک هنوز 
شناسه کالا را روی محصولات خود 
درج نکرده اند. مشاهدات میدانی 
نشان می دهد، حدود ۱۰ درصد بازار 
پوشاک به کالای قاچاق اختصاص 
دارد، چرا که کالای تقلبی هم در 
این بازار زیاد است و بخش زیادی 
قاچاق  عنوان  به  که  کالاهایی  از 
شناخته می شود، در اصل تقلبی 
است. دهقانی با بیان اینکه در حوزه 
لوازم خانگی هم این موضوع صدق 
می کند و بخشی از کالاهای کره ای، 
در اصل تقلبی هستند، تصریح کرد: 
در حال حاضر کارتن خالی یخچال 
و فریزرهای کره ای حتی تا چند 
میلیون تومان هم در فروشگاه های 
اینترنتی فروخته می شود که ادعای 

تقلبی بودن کالاها را تأیید می کند.
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تحریم های ظالمانه علیه ایران با مشکلات مالی و عدم ایفای تعهدات 
مالی سریلانکا مصادف شد، از این رو، چندی پیش سازکارهای مختلفی 
برای وصول مطالبات معوقه حاصل از فروش نفت خام ایران به 
سریلانکا پیگیری و دنبال شد تا اینکه در نهایت در سال گذشته تهاتر 

چای با پول نفت در دستور کار دو کشور قرار گرفت.

تشکیل کمیسیون اقتصادی
هادی طالبیان مقدم، مدیرکل دفتر شبه قاره هند سازمان توسعه 
تجارت ایران تهاتر پول نفت ایران با چای سریلانکا را زمینه ای برای از 
سرگیری مبادلات تجاری بین دو کشور دانست و افزود: ایران در پروژه 
»اوما اویا« )پروژه سدسازی و تونل سازی در سریلانکا( نقش کلیدی 
ایفا کرد و این موضوع خاطره خوبی از ایرانیان در ذهن سریلانکایی ها 
ایجاد کرد. این مقام مسئول با اشاره به بازدید وزیر کشاورزی سریلانکا 
از ایران اکسپو2۰2۴ گفت: دستاوردهای حضور وی در ایران مواردی 
از جمله تبادل نظر و جمع بندی در خصوص احیای کمیته تجاری 
مشترک دو کشور، پیگیری تشکیل کمیسیون اقتصادی به همراه 
برگزاری نمایشگاه های مشترک، تبادل هیأت های تجاری، آموزش 
تجار و صنعتگران، تأکید و تأیید بر استفاده از ظرفیت های شیلات، 
ماهی های تزئینی، میوه های استوایی، سنگ های قیمتی، توتون - 
تنباکو، برندسازی مشترک، گردشگری سلامت، مصالح ساختمانی و 
زیرساختی، فناوری اطلاعات، توسعه زیرساخت های انرژی و صدور 

خدمات فنی - مهندسی بودند. همچنین استفاده از ظرفیت کریدور 
جنوب- شمال از مسیر چابهار به آسیای  میانه نیز مورد اشاره و تأکید 

طرفین قرار گرفت.

فعال سازی تجارت ترجیحی
طالبیان  مقدم با تأکید بر لزوم توسعه صادرات ماشین آلات کشاورزی 
به سریلانکا، بیان داشت: ایران ظرفیت خوبی در تولید کمباین، 
تراکتور، کودهای شیمیایی، هوشمندسازی گلخانه های صنعتی و اصلاح 
و بهبود بذر دارد و سریلانکایی ها نیز خواهان بهره گیری از این توان 
هستند؛ همچنین در این سفر پیشنهاد موافقتنامه و فعالسازی تجارت 
ترجیحی بین دو کشور و راه اندازی خط هوایی مستقیم نیز مطرح شد. 
به گفته وی؛ دو طرف بر لزوم ارتباط پولی و بانکی و راه های انتقال 
پول تأکید و اتفاق نظر داشتند. همچنین طرفین توافق کردند عدد 
تجارت دو کشور را در بازه زمانی ۵ ساله حداقل 2 برابر افزایش بدهند.

بر اساس جدیدترین آمار منتشر شده از سوی وزارت تجارت و 
بازرگانی انگلیس، کل تجارت این کشور با ایران در سال 2۰22 
بالغ بر ۳۸۹ میلیون پوند بوده که این رقم با افزایش ۳۴ میلیون 
پوندی معادل ۸.۷ درصد به ۴2۳ میلیون پوند در سال 2۰2۳ 

رسیده است.

تعادل نسبی در تراز تجاری
صادرات انگلیس به ایران در سال میلادی گذشته 222 میلیون 
پوند و واردات این کشور از ایران 2۰۱ میلیون پوند بوده که حاکی 

از تعادل نسبی در تراز تجاری دو کشور است.
صادرات انگلیس به ایران در سال 2۰2۳ با رشد ۳.۳ درصدی 
نسبت به سال قبل از آن مواجه شده اما واردات این کشور از 

ایران ۱۵.۵ درصد رشد داشت.
ایران در میان شرکای تجاری انگلیس در سال 2۰2۳ رتبه ۱۱۳ را 
داشته و تنها ۰.۱ درصد از کل تجارت این کشور را به خود اختصاص 
داده است. بر اساس این گزارش از کل صادرات 222 میلیون 
پوندی انگلیس به ایران در سال میلادی گذشته ۶۸ میلیون 
پوند مربوط به صادرات کالا بوده و ۱۵۴ میلیون پوند نیز شامل 
صادرات خدمات به ایران بود. صادرات کالاهای انگلیسی به ایران 
در این سال رشد ۷.۹ درصدی داشته و صادرات خدمات به ایران 
افزایش ۱.۳ درصدی داشته است. انگلیس در این سال همچنین 

۱۶ میلیون پوند کالا و ۱۸۵ میلیون پوند خدمات از ایران وارد کرده 
است. واردات کالای انگلیس از ایران رشد ۵.۹ درصدی و واردات 

خدمات از ایران افزایش ۱۷.۸ درصدی داشته است.

صدرنشینی محصولات پزشکی و دارویی
محصولات پزشکی و دارویی مهم ترین کالای صادراتی انگلیس به 
ایران در سال 2۰2۳ بوده و ۱2.۵ میلیون پوند از این گروه کالایی به 
ایران صادر شده است. میوه و سبزیجات نیز با رقم ۴.2 میلیون 
پوند مهم ترین گروه کالایی وارداتی انگلیس از ایران در این سال 
بوده است. همچنین خدمات، مسافرت و گردشگری بخش 
عمده ای از تجارت دو کشور را به خود اختصاص داده است به طوری 
که ۱۳۰ میلیون پوند از صادرات خدمات انگلیس به ایران در سال 
2۰2۳ مربوط به مسافرت و گردشگری و ۱۶۸ میلیون پوند از واردات 

خدمات این کشور از ایران مربوط به همین مقوله بوده است.

صادراتتوسعه

رشد واردات انگلیس از ایرانفصلی نوین در تجارت ایران و سریلانکا

 از زمانیکه سامانه یکپارچه خودرو ایجاد 
شد، خودروسازان و مونتاژکاران روبه روی 
آن ایستادند و تمام تلاش خود را کردند 
که سامانه یاد شده جان نگیرد و فروش 
خودرو از این طریق ملغی شود. گویا فروش 
مستقیم برای خودروسازان و مونتاژکاران 
جذاب تر از سامانه یکپارچه است؛  چرا 
که بواسطه این امر بهتر می توانند قیمت 

محصولات خود را در بازار بالا نگه دارند.

بی تعهدی به مردم
تا قبل از آنکه سامانه یکپارچه خودرو توسط 
تیم فاطمی امین )وزیر سابق صمت( شکل 
بگیرد، فروش خودرو در دولت گذشته با 
شانس،  بخت و اقبال بود. افرادی بودند که 
بیش از ۶۰ بار وارد مرحله ثبت نام خودرو 
)در فروش اینترنتی خودروسازان( شده 
ج  بودند، اما در نهایت ناکام از آن خار
این موضوع ماه های متمادی به  شدند. 
طول انجامید و در هر بار فروش، دست 

ــودرو در کارخانه و بازار  مردم از خرید خ
کوتاه تر می شد. بر این اساس روز به روز 
بر قیمت خودرو در بازار افزوده می شد و 
تعادل قیمتی در بازار با شدت بیشتری بهم 

می ریخت.
شرکت های خودروساز و مونتاژکار با 
پیش فروش و فروش فوق العاده به صورت 
جمع آوری  نقدینگی  راحتی  به  مستقیم 
ــردم ماه های  می کردند و در این میان م
طولانی منتظر می ماندند تا شاید دست شان 
به خودروی ثبت نامی شان برسد؛ در آن 
ــازان و  ــودروسـ دوره شاهد بودیم که خـ
ــده را  ــتاژکاران بیشترین خلف وعـ مون
داشتند و عملاً بی تعهدی به مردم،  آفت 

جان خریداران خودرو شده بود.

گامی برای کوتاه شدن دست دلالان
در دولت سیزدهم بخش قابل توجهی از 
مشکلات مردم مربوط به صنعت خودرو 
درست شد. چرا که دو اتفاق مهم در این 
حوزه پیگیری شد. اولین موضوع افزایش 
تولید خودرو بود. از ابتدای فعالیت دولت 
رئیسی،  تولید خودرو افزایشی و بخش قابل 
توجهی از کاهش تولید جبران شد. موضوع 

مهم دیگر ایجاد سامانه یکپارچه خودرو بود. 
سامانه ای که توانست مسیر فروش خودرو را 
تغییر دهد و دست دلالان را هم از بازار خودرو 
ــادی کوتاه کند. با اولین فروش  تا حد زی
خودرو از طریق سامانه یکپارچه خودرو، 
قیمت خودروها در بازار بشدت ریزش پیدا 
کرد و البته این خبر برای خودروسازان و 
مونتاژکنندگان، مأیوس کننده بود چرا که 
فاصله زیاد قیمت بازار و کارخانه برای آنها 
یک مفهوم بزرگ داشت )و دارد( و آن گرفتن 

مجوز افزایش قیمت است.

موفقیت در کنترل قیمت و عرضه
برای آنکه بین خریداران واقعی وآنهایی 
که به دنبال بخت آزمایی هستند، تفکیکی 
صورت گیرد، سیاست گذار اعلام کرد که 
ــودرو به صورت موقت ۱۰۰  خریداران خـ
میلیون تومان در بانک خود داشته باشند تا 
درخواست ها واقعی ثبت شود. بدین جهت 
۱۰۰ میلیون تومانی  با بلوکه شدن موقت 
ح فروش خودرو انجام شد  خریداران، طر
و مونتاژکاران و خودروسازان محصولات 
خود را عرضه کردند. در این نوع از فروش 
دیگر بحث شانس و لاتاری مطرح نبود چرا 

که تمام ثبت نام کنندگان، اولویت بندی 
شدند. این امر خریداران خودرو را مجاب 
کرد که در آینده صاحب خودرو خواهند 
شد. با این اتفاق بخش قابل توجهی از 
درخواست های بازار کاهش پیدا کرد و عملاً 
دولت در کنترل قیمت ها و عرضه خودرو به 

مردم موفق عمل کرد.

تلاش برای حذف سامانه یکپارچه
بعد از این ماجرا، شیطنت های خودروسازان 
و مونتاژکاران خودرو آغاز شد. ایران خودرو 
اعلام کرد که محصولات یکساله خود را به 
فروش رسانده است، گروه بهمن دنبال این 
بود که محصولات خود را در بورس عرضه 
فروش  داشتند  تمایل  سایپایی ها  کند، 
ــودرو را دنبال کنند و مدیران  مستقیم خ
خودرو و کرمان موتور هم مانند گروه بهمن 
تلاش کردند که محصولات خود را به صورت 
مستقیم عرضه کنند. بر این اساس نامه های 
مختلفی از سوی خودروسازان و مونتاژکاران 
به ساختمان سمیه وزارت صمت ارسال 
شد تا با توجه به آرامش بازار خودرو و ثبات 
نسبی قیمت ها، سامانه یکپارچه حذف و 
فروش خودرو از طریق سایت های فروش 

 بازگشت خودروسازان 
به فروش های غیرشفاف

کارشکنی در تدابیر دولت برای ساماندهی بازار خودرو

خودرو

خودروسازان عملیاتی شود.

به مرور از دستور کار خارج شدن
طی سال ۱۴۰2  این درخواست ها اجابت 
ح  نشد و هر بار که چنین خواسته ای مطر
می شد، وزارت صمت خواستار ادامه دار 
شدن فروش از طریق سامانه بود. اما به 
تدریج خودروسازان به صورت نصف و نیمه، 
ح های  فروش گذاشتند و اکثر فروش  طر
آنها مستقل)از طریق سامانه یکپارچه اتفاق 
نیفتاد( بود. با فشارهایی که وزارت صمت 
وارد می کرد، برخی از خودروها از سامانه 
عرضه می شدند اما کمرنگ بودن این ماجرا 
سبب شد که به مرور زمان سامانه ای که 
توانست بازار خودرو را آرام کند، از دستور 

کار خارج شود.

چالش متقاضیان در صف انتظار
به عنوان مثال بر اساس اعلام قبلی یکی از 
شرکت های مونتاژکار، از 22 اردیبهشت ماه 
قرار بود فروش خودرو »KMC A5« به مبلغ 
کارخانه ای یک میلیارد و 2۸۶ میلیون و ۵۰۰ 
هزار تومان آغاز شود.اما با ورود متقاضیان 
خرید این خودرو به سایت فروش مونتاژکار، 
با بیان »بروز خطا« فرایند ثبت نام متوقف 
می ماند و نام نویسی خودرو  ۱۰ دقیقه پس از 
آغاز ثبت نام با اختلال مواجه می شد . همان 
اتفاقی که مردم بارها تا قبل از ایجاد سامانه 

یکپارچه خودرو لمس کرده بودند.
پیگیری ها حاکی است بسیاری از متقاضیان 
خرید این خودرو در نخستین ساعات آغاز 
ثبت نام به نمایندگی ها هم مراجعه کرده اند 
اما موفق به ثبت نام نشده اند. از سوی دیگر 
اینترنت شخصی  از طریق  کسانی هم که 
اقدام به ثبت نام کرده اند، از اواسط مراحل 
ثبت نام موفق به ادامه ثبت نام نشده اند  و 
با پیغام بروز خطا در ثبت اطلاعات مواجه 

شدند.
تعدادی از کارشناسان نمایندگی های مجاز 
فروش این شرکت مونتاژکار نیز در رابطه با 
این موضوع، اعلام کردند که در دقایق اول  
باز شدن سایت فروش، موفق شدیم چند 
ثبت نام  انجام دهیم اما پس از گذشت ۱۰ 
دقیقه دیگر امکان ثبت نام وجود نداشت 
و متقاضیان زیادی در صف انتظار ثبت نام 

مانده اند.
یکی از کارشناسان نمایندگی فروش این 
شرکت مونتاژکننده هم گفت: ما درباره 
تعداد خودروهای ثبت نامی اطلاعی نداریم؛ 
سایت فروش دچار مشکل شده است و 
کمپانی خودروساز هم پاسخگو نیست. اما 

براساس تجربه های قبلی به نظر می رسد 
که ثبت نام تکمیل شده و دیگر متقاضیان 

امکان ثبت نام ندارند.

هدف، کاهش تقلب و افزایش نظارت
تا پیش از ایجاد سامانه یکپارچه و عرضه های 
این سامانه،  یکجای خودروسازان در 
خودروسازان به صورت مستقل اقدام به 
عرضه خودرو می کردند اما یکی از مشکلات 
اصلی متقاضیان خرید خودرو این بود که 
در آغازین ساعات ثبت نام، سایت فروش 
خودروسازان با ادعای تکمیل ظرفیت ثبت 
نام بسته می شد و لذا فقط تعداد معدودی 
که بعضاً گفته می شد سبدگردان ها یا دلال ها 

هستند امکان ثبت نام پیدا می کردند.
ــر  چندی پیش عباس علی آبادی،  وزی
صمت  در این باره گفته بود: » وزارت صمت 
سیاستگذار است و مجری نیست، هدف 
یکپارچه  سامانه  ایجاد  از  وقت  مسئولان 
ــودرو و  ــودرو کاهش تقلب در فروش خ خ
ایجاد حداکثر نظارت بر عرضه خودرو بود. 
اما ما به سمتی می رویم که دغدغه خودرو 
را برداریم و مردم خودشان با خودروساز 

طرف باشند.«

در انتظار اقدام عملیاتی صمت
ــاس اکنون مانند گذشته  ــ ــن اس بر ایـ
ــورت مستقل توسط  عرضه خودرو به ص
خودروساز  آغاز شده است و لذا در شرایط 
هستیم  شاهد  خودرو  عرضه  انحصاری 
که یک خودروساز اقدام به عرضه خودرو 
می کند اما در همان دقایق اولیه ثبت نام، 
امکان نام نویسی تمام می شود و مشخص 
نیست خودرو به چه کسانی تعلق یافته 
است.  امروز و بعد از کنار گذاشتن سامانه 
یکپارچه خودرو )اگرچه انتقاداتی هم به 
این سامانه وارد است( باز هم در عرضه 
ــودرو به عقب بازگشتیم و شاهد بروز  خ
همان مشکلات سال ۱۴۰۱  در عرضه خودرو 
دولت  ابتدای  در  که  مشکلاتی  هستیم، 
سیزدهم  با تلاش های فراوان سعی شده 

بود تا رفع شود.
جدید  متقاضیان  امکان  نام نویسی  عدم 
ــازان و  ــودروسـ در ثبت نام های جدید خـ
از طریق  به سبدگردان ها  عرضه خودرو 
درب های پشتی کارخانه  مصداق مشکلات 
قبلی است که قبل از ایجاد سامانه یکپارچه 
برای ثبت نام وجود داشت. حال باید دید 
که با رخدادهای جدید،  وزارت صمت 
چه رویکردی را در برابر خودروسازان و 

مونتاژکاران پیش خواهد گرفت.

عدم امکان 
 نام نویسی 
متقاضیان 

جدید در 
ثبت نام های جدید 

خودروسازان و 
عرضه خودرو به 
سبدگردان ها از 

طریق درب های 
پشتی کارخانه  

مصداق مشکلات 
قبلی است که قبل 

از ایجاد سامانه 
یکپارچه برای 

ثبت نام وجود 
داشت

 چالش 
قابل تأمل

عکس: میزان

ضرورت تدوین پیوست اجرایی جهش تولید
تولید

بخش خصوصی بویژه صنعتگران همیشه پویا 
و آماده حرکت هستند تا در جهت تحقق شعار 

سال با بدنه دولت مشارکت کنند.
رمضان بهرامی، عضو خانه صنعت، معدن 
و تجارت با بیان اینکه زیرساخت های رونق 

اقتصادی باید از سوی بخش دولتی فراهم 
شود، گفت: صنعتگران و تولیدگران نیازمند 
رفع موانع و بسترسازی در زمینه های مختلف 
تأمین سرمایه، تسهیلات ارزان قیمت، تأمین 
زیرساخت های انرژی و سایر موارد هستند تا 

راهکار عملی کردن شعار سال اجرایی شود.
وی ادامه داد: پیوست اجرایی تحقق شعار سال 
نیاز است تا از سوی بخش دولتی تدوین و با 
تعامل و همفکری بخش خصوصی اجرایی شود.

 تمرکز بر اقتصاد شفاف 
بهرامی با تأکید بر اینکه صنعتگران در جهت 
رونق تولید دست به کار شده اند، بیان داشت: 
مردم با تزریق سرمایه های خرد و سرگردان 
به این بخش می توانند سرمایه واحدها و 
بنگاه های اقتصادی و صنعتی را افزایش داده 
و خودشان نیز در این مشارکت اقتصادی 

سهیم باشند.
ــراز  اب تجارت  و  معدن  صنعت،  خانه  عضو 

داشت: بخش خصوصی به دور از نگاه شخصی 
و انجمنی، از فضاهای فساد و رانت خواری 
ــودداری کرده و به دنبال اقتصاد شفاف و  خ

رونق تولید است.
 

تسهیل قوانین صادرات
وی با بیان اینکه باید به بخش خصوصی در 
حوزه تولید و مشارکت اعتماد شود، اظهار 
داشت: قانون بهبود محیط کسب وکار با حذف 

بخشنامه های خلق الساعه و یک شبه به رشد 
تولید کمک شایانی داشت.

بهرامی خاطرنشان کرد: در شرایط کنونی نیاز 
داریم که با شناسایی بازارهای هدف صادراتی، 
کالاها را صادر کنیم. در همین راستا باید 
قوانین و دستورالعمل های صادرات تسهیل 
ظرفیت  از  بتواند  خصوصی  بخش  تا  شود 
بازارهای کشورهای همسایه و آفریقایی بهره 

ببرد.



است در نظر گرفته شده است.
معاون وزیر راه و شهرسازی از شناسایی 
۶۰ نقطه در خارج از محدوده و حریم 
شهرها و انجام مطالعات مکان یابی 
آنها به منظور شهرک  در برنامه نهضت 
ملی مسکن خبر داد و اظهارداشت: در 
تعدادی از این شهرک ها طرح های 
تفصیلی تهیه و در 11 نقطه ساخت وساز 
شهرک آغاز شده است. 5 شهرک  در 
تهران مکان یابی شده است که از 
جمله در اعتمادیه، مارد در جنوب 
غربی استان و شهرک خوارزمی در 
جنوب شرقی مجوز ساخت گرفته 

. ست ا
وی با بیان اینکه بیشترین تعامات 
بین دستگاهی در خصوص تأمین 
زمین اتفاق افتاده است، اظهار کرد: 
اراضی شناسایی شده به دلیل فقدان 
شهری،  محدوده  در  زیرساخت ها 
نیازمند آماده سازی و تأمین خدمات 
این اساس  بر  زیربنایی هستند. 
آماده سازی 15۰۰ طرح آغاز شد که عدد 
قابل توجه و چشمگیری بوده است.

61 هزار میلیارد تومان تأمین مالی 
نهضت ملی مسکن از مولدسازی

 مولدسازی از دارایی های دولت )اماک 
و مستغات و... ( برای تأمین منابع 
مالی ساخت واحدهای نهضت ملی 
مسکن تکلیف قانونی است که به 
وزارت راه و شهرسازی واگذار شده 
است. مولد سازی از منابع دولتی در 
وزارت راه و شهرسازی خارج از هیأت 

مولدسازی انجام می شود
معاون وزیر راه وشهرسازی گفت: 
در نهضت ملی مسکن تأمین مالی 
121 هزار میلیارد تومان برای طرح ها 
به ما تکلیف شده است. ما مکلف 
بودیم منابع مالی را برای آماده سازی 
و خدمات را از طریق مولدسازی و 
منابعی داخلی کنیم، امسال دارایی ها 
را مولدسازی کرده ایم تا بتوانیم منابع 
مالی نهضت ملی مسکن را تأمین 

. کنیم
وی افزود: شناسایی اماک وزارت راه و 
شهرسازی در قالب مولدسازی تاکنون 
به ارزش ۶1 همت بوده که ۳۴ همت 
آن به صورت نقدی یا تهاتری محقق 
شده و ارزش اماک در دست اقدام 
برای مولدسازی نیز 2۷ همت است.

معاون وزیر راه و شهرسازی با تأکید 
بر اینکه مشارکت مردم در ساخت 
سرعت  با  را  مسکونی  واحد های 

پیش می بریم، اظهار کرد: با توجه 
به شعار سال، سازمان ملی زمین و 
مسکن روش هایی را به کار می برد تا 
از ظرفیت های مردمی در این بخش 

نهایت استفاده را ببرد.
وی با اشاره به فرمایشات رهبر معظم 
انقاب در خصوص مشارکت بیشتر 
مردم، گفت: کارگروه مربوطه برای 
این کار ایجاد شده تا مردم در ساخت 

وسازها مشارکت داشته باشند.

تأمین 1۴۰ هزار واحد زمین برای 
کارگران

در نهضت ملی مسکن تأمین زمین 
از سوی دستگاه های مختلف دولتی 
مورد تأکید قرار گرفته است و هر 
دستگاهی که این امکان را فراهم 
کرده ساخت و ساز اراضی آن دستگاه 
شروع شده است. معاون وزیر راه و 
شهرسازی با اشاره به ساخت وساز 
در اراضی دولتی به تأمین زمین برای 
اقشار خاص اشاره کرد و گفت: برای 
اقشار خاصی که ظرفیت هایی در خود 
دارند، پیگیری هایی به صورت ویژه 
انجام می شود و از جمله تاکنون 1۴۰ 
هزار واحد برای مسکن کارگری موسوم 
به »صنعت شهرها« تأمین شده است.
مالکی خاطرنشان  کرد: دانشگاهیان 
و اعضای هیأت علمی، هنرمندان، 
ورزشکاران و فرهنگیان، سایر اقشاری 
هستند که تأمین زمین آنها به طور 
ویژه پیگیری می شود. از مجموع ۴5 
هزار هکتار زمین تأمین شده برای 
نهضت ملی مسکن 5 هزار هکتار 
توسط دستگاه های دولتی تأمین شده 

. ست ا
 

شناسایی 1۲۰ همت فرصت 
سرمایه گذاری

عاوه بر ساخت مسکن حمایتی در 
قالب نهضت ملی مسکن، استفاده 
و  می  د مر کت  ر مشا فیت  ظر ز  ا
در  خصوصی  بخش  سرمایه گذاری 
تأمین زمین و ساخت واحدها هم 
بخشی از برنامه است. به گفته رئیس 
سازمان ملی زمین و مسکن، 12۰هزار 
میلیارد تومان فرصت سرمایه گذاری 
از سوی این سازمان در سراسر کشور 

صورت گرفته است.
وی افزود: سازمان ملی زمین و مسکن 
توجه ویژه ای به سرمایه های خرد مردم 
داشته و سازکارهایی برای استفاده از 

آنها تعریف می کند.

خانه سازی در بخش های مختلف در 
سراسر کشور در قالب نهضت ملی 
مسکن شروع شده است. 2 میلیون و 5۰۰ 
هزار واحد، آخرین آماری است که وزارت 
راه و شهرسازی از میزان ساخت و ساز 
ارائه داده است. این واحدها گروه های 
مختلفی از متقاضیان را دربرمی گیرد. 
کارگران، نیروهای مسلح، دانشگاهیان، 
اقشار محروم، دهک های متوسط و... 
در طرح مسکن سازی نهضت ملی حضور 
ح های  دارند. در دولت سیزدهم طر
ساخت و تولید مسکن در شرایط ویژه ای 
قرار گرفته است و این شرایط ویژه به 
خاطر ضرورت و نیاز به واحد مسکونی 

در کشور است.
نهضت ملی مسکن برنامه تولید ۴ 
میلیون مسکن است و در اراضی ای که 
دولت تأمین می کند، ساخته می شود. 
در نهضت ملی مسکن دهک های 
یک تا ۳ با حمایت های ویژه صاحب 
مسکن می شوند. به گفته ارسان 
مالکی، معاون وزیر راه و شهرسازی و 
رئیس سازمان ملی زمین و مسکن، 
در حال حاضر 9۰۰ هزار واحد حمایتی 
در اراضی و توسط این سازمان در حال 

ساخت است.
وی در پاسخ به »ایران« در خصوص 
حمایت از تأمین مسکن متقاضیان کم 
برخوردار در نهضت ملی مسکن گفت: 
واحدهای حمایتی نهضت ملی مسکن 
در85 هزار طرح در حال ساخت است 
که این واحدها به روش های مختلف  
و با قیمت تمام شده مختلف ساخته 
می شود. در واگذاری واحدها فقط 
قیمت تمام شده لحاظ می شود و 
دولت هیچ نفعی از ساخت واحدها 
نمی برد. برای حمایت از تأمین مسکن 
دهک های اول، دوم و سوم دستگاه های 
مختلف تکالیفی دارند و قانون نیز 
تکالیفی مشخص کرده تا به این 

دهک ها کمک شود.
بر اساس این گزارش، هزینه صدور 
پروانه ساخت و مجوز آب و برق، گاز و 
هزینه های زیرساختی برای اقشار کم 
درآمد مجانی است و تسهیات 55۰ 
میلیون تومانی نیز با سود 2 تا ۴ درصد 

به این متقاضیان پرداخت می شود.

آماده سازی ۴5 هزار هکتار زمین
مهم ترین مشکل در اجرای نهضت 
ملی مسکن، تأمین زمین رایگان از 
اراضی دولتی برای این طرح است. 
به گفته معاون وزیر راه و شهرسازی 
در آغاز نهضت ملی مسکن، موجودی 

زمین دولتی صفر بود چون اراضی 
این طرح باید در محدوده شهرها 
باشد و دولت زمینی در محدوده 
شهرها در اختیار نداشت، یا اراضی 
قابلیت ساخت نداشت. بنابراین 
ما وظیفه داشتیم در زمان کوتاهی 
زمین های موجود را آماده و به محدوده 
شهرها ملحق کنیم به این ترتیب 
با تاش های انجام شده، با تملک 
اراضی، استفاده از ظرفیت های منابع 
طبیعی، اراضی مازاد سایر دستگاه ها، 
اراضی دولتی و ملی واقع در حریم 
شهرها، توافق با بخش خصوصی و 
غیره، اکنون بیش از ۴5هزار هکتار 
زمین در محدوده شهرها تأمین شده 
و در اختیار طرح نهضت ملی مسکن 

قرار گرفته است.
بر اساس این گزارش، در نهضت 
ملی مسکن بیشترین تأمین زمین در 
روستاها برای ساخت مسکن روستایی 
است. در بخش روستایی هم حدود 
5۰ هزار هکتار زمین آماده شده و بر 
اساس برنامه دولت، تا پایان امسال 
یک میلیون قطعه زمین به متقاضیان 

مسکن روستایی واگذار می شود.
همچنین با توجه به قانون جهش 
تولید مسکن، واحدهای نهضت ملی 
مسکن باید در اراضی ای که توسط 
دستگاه های مختلف از نظر ایمنی و 

محیط زیستی تأیید شده باشد، ساخته 
شوند. به گفته مالکی، ۳۰ هزار هکتار 
زمین به دلیل مخاطره آمیز بودن 
از نهضت ملی مسکن کنار گذاشته 

شده است.
وی مهم ترین چالش این سازمان در 
تأمین زمین را وجود اراضی کشاورزی 
در شهرهای فاقد زمین ملی برشمرد 
و افزود: این مشکات از جمله در 
شهرهای شمالی به دلیل محاط بودن 
این شهرها در بین اراضی درجه 1 و 
2 کشاورزی و جنگل ها که ممنوعیت 
تغییر کاربری داریم، وجود دارد؛ با 
این حال کار متوقف نشده و از طریق 
اراضی سایر دستگاه ها اقدام می شود. 
اکنون بیشترین کسری زمین نسبت 
به متقاضیان در استان های فارس، 
زنجان، آذربایجان غربی، کردستان، 
اصفهان، لرستان و همدان است. 
همچنین در این مناطق 5۰۰ هزار نفر 
متقاضی داریم که در انتظار مانده اند 
و تأمین زمین آنان در دستور کار است.

 
ساخت 6۰ شهرک جدید

با توجه به اینکه زمین های نهضت 
ملی مسکن در محدوده شهرها در حال 
آماده سازی است، در این برنامه ساخت 
شهرک در این محدوده ها بخصوص در 
استان هایی که در شهرها زمین کم 

عکس: ایران

گزارش

واحدهای 
حمایتی 

نهضت ملی 
مسکن در85 
هزار طرح در 
حال ساخت 
است که این 

واحدها به 
روش های 

مختلف و با 
قیمت تمام 

شده مختلف 
ساخته 

می شود. 
در واگذاری 

واحدها فقط 
قیمت تمام 
شده لحاظ 

می شود 
و دولت 

هیچ نفعی 
از ساخت 

واحدها 
نمی برد؛ برای 

حمایت از 
تأمین مسکن 

دهک های 
اول، دوم 

و سوم 
دستگاه های 

مختلف 
تکالیفی 

دارند و قانون 
نیز تکالیفی 

مشخص 
کرده تا به 

این دهک ها 
کمک شود

 آغاز ساخت 900 هزار مسکن حمایتی 
در نهضت ملی مسکن

مسکن حمایتی در زمین های دولتی و با حمایت های مالی مانند پرداخت تسهیلات با سود کمتر از 
5 درصد و صدور مجوزهای رایگان، برای متقاضیان مسکن در دهک های یک تا 3 ساخته می شود

 تعیین بندر امیرآباد 
به عنوان دهکده  

لجستیک
مدیرکل بنادر و دریانوردی بندر 
امیرآباد با اشاره به مصوبه 
احداث مرکز لجستیک امیرآباد 
به عنوان یکی از دهکده های 
لجستیک کشور در پهنه بندری 
گفت: بزودی طرح نهایی و 
به روز رسانی شده این دهکده 
براساس سند آمایش مراکز 
کمیته  ر  د کشور  لجستیک 
ح و اجرایی  فنی استان مطر

می شود.
سی پورگرجی  مو علی  محمد
بیان کرد: بر اساس سند 
آمایش مرکز لجستیک کشور 
از 58 مرکز لجستیک مصوب 
کشور، ۶ منطقه تحت لوای 
سازمان بنادر و دریانوردی قرار 
۳ مرکز  دارد که به تفکیک 
و  لجستیکی  شهر  به عنوان 
دهکده  به عنوان  منطقه   ۳
لجستیک بندری تعیین و بندر 
امیرآباد به عنوان تنها دهکده 
لجستیک پهنه بندری در شمال 
کشور در این طرح مصوب شده 

. ست ا
مدیر کل بنادر و دریانوردی 
امیرآباد اعام کرد: تمامی 
جوانب این طرح طبق مدل 
Pestel )سیاسی، اقتصادی، 
اجتماعی، تکنولوژیکی، زیست 
محیطی و حقوقی( مورد بررسی 
دقیق قرار گرفت و در نظراست 
با توجه به اهمیت دهکده 
لجستیک نقاط اولویت دار 
درجلسه ای در شورای فنی و 
امور زیربنایی استان نهایی و 
ع  پس از اخذ تأییدیه در اسر
وقت عملیاتی گردد که تحقق 
آن بدون تردید ضمن افزایش 
رونق اقتصادی و اشتغالزایی 
در استان، در توسعه ترانزیت 
در سطح ملی تأثیر گذار خواهد 

. د بو
  

استفاده از محصولات 
دانش بنیان راهکار 

افزایش عمر مفید 
رویه های آسفالتی

محمد مهدی حیدری رئیس 
مرکز تحقیقات راه، مسکن 
ز  ا ید  زد با ر  د ی  ز شهرسا و 
بیست و هشتمین نمایشگاه 
بین المللی نفت، گاز، پالایش 
و پتروشیمی ایران از واحدهای 
ز  ا یکی  و  قیر  ه  لیدکنند تو
ر  د ن  نش بنیا ا د ی  ها حد ا و
حوزه محصولات آسفالت، بتن 
و پوشش گوگردی گفت: یکی 
از معضات جدی و هزینه بر در 
کشور، پایین بودن عمر مفید 
رویه های آسفالتی است که 
برای نگهداری وضع موجود 
حداقل 25۰ همت اعتبار نیاز 
است که متأسفانه با توجه 
به کمبود اعتبارات عمرانی 
در کشور و تهاتری بودن قیر 
از  1۰ درصد  مصرفی، حدود 
هزینه مزبور تأمین می شود.
راه،  رئیس مرکز تحقیقات 
مسکن و شهرسازی ادامه داد: 
با تغییر رویکرد در مدیریت 
ساخت و نگهداری راه های 
کشور و استفاده از محصولات 
فناوری های  و  دانش بنیان 
نوین، می توان عمر مفید 
رویه های آسفالتی را به طور 
یش  فزا ا ی  ماحظه ا بل  قا
داد. در این راستا این مرکز 
چندین سال روی فناوری های 
نوین با هدف کاهش هزینه و 
افزایش کیفیت مخلوط های 
آسفالتی، پروژه های تحقیقاتی 
کاربردی متعددی را انجام داده 
و به نتایج خوبی رسیده است 
که برخی از آنها در پروژه های 
پایلوت با همکاری سازمان 
راهداری و حمل و نقل جاده ای 
توسعه  و  ساخت  شرکت  و 
زیربناهای حمل ونقل کشور 
اجرا شده و نتایج میدانی آنها 
نیز مثبت است. به عنوان 
نمونه می توان به آسفالت 
از  پودر لاستیکی، استفاده 
لت  سفا آ  ، لت سفا آ شه  ترا

گوگردی و... اشاره کرد.

اخبار

جزئیات واگذاری زمین به مردم در جزایر جنوبی
مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن در خصوص جزئیات واگذاری 

زمین در جزایر جنوبی بوموسی و هرمز و ساخت واحدهای نهضت ملی 
مسکن در این جزایر گفت: در خصوص بوموسی، سند مالکیتی زمین 

این جزیره به نام سازمان ملی زمین و مسکن است و مالکیت بوموسی 
به دولت جمهوری اسامی ایران تعلق دارد. وی ادامه داد: در این جزیره 

برای بومیان و برای کسانی که مشمول قانون هستند زمین و مسکن آماده 
می کنیم. همین واگذاری ها را در سایر شهرهای کشور داریم و در بوموسی 

نیز انجام می شود. وی با بیان اینکه سازمان ملی زمین و مسکن 1258 
هکتار زمین در بوموسی دارد، اضافه کرد: در زمان حاضر دو طرح در این 

جزیره فعال است. سازمان ملی زمین و مسکن 11۰ واحد مسکونی را در 
جزیره بوموسی می سازد که در مرحله انتخاب پیمانکار قرار داریم.

مالکی همچنین گفت در جزیره هرمز 5۷2 هکتار زمین برای ساخت 
مسکن نهضت ملی در اختیار داریم. در این جزیره هم واگذاری زمین 

برای واجدان شرایط نهضت ملی مسکن انجام می شود.

ـــرش بـ

این خط ریلی 
بعد از حدود 

20 سال 
تعیین تکلیف 
شده و مراحل 

ساخت 
آن شروع 

شده است. 
براساس این 

گزارش دولت 
تلاش کرد با 

برطرف کردن 
موانع، این 

پروژه ملی را 
اجرا کند

راه

خبر
جمع آوری ۲ هزار خمپاره، مین و ادوات جنگی در مسیر ریلی شلمچه-بصره

معاون وزیر راه و شهرسازی، در سفر 
به نقاط مرزی گفت: پاک سازی 
مسیر ریلی شلمچه-بصره از جمله 
جمع آوری 2 هزار مین، خمپاره و 
ادوات جنگی از این مسیر شروع 

شده است.
سید میعاد صالحی، مدیرعامل 
شرکت راه آهن جمهوری اسامی 
ایران، با حضور در نقطه صفر مرزی، 
موضوعات احداث پایانه مسافری و 
ح جامع ایستگاه مرزی شلمچه  طر
با مهندسین مشاور و منطقه  را 
آزاد اروند مورد بررسی قرار داد. در 
جریان این بازدید، مقرر شد عملیات 
احداث پایانه مسافری ریلی در مرز 

شلمچه آغاز شود.
معاون وزیر راه سپس وارد خاک 
عراق شد و از مسیر مین روبی شده 
به طول 2.۶ کیلومتر تا جاده اصلی 
بازدید کرد و در جریان عملیات 
مین زدایی در این منطقه قرار گرفت.

بازدید صورت گرفته و  براساس 
دستور مدیرعامل راه آهن مقرر شد 
که تا هفته آینده، عملیات زیرسازی 
و روسازی در قسمت مین روبی شده 
در خاک عراق آغاز شود. تاکنون 
۶ مرحله مین روبی صورت گرفته 
و  2 هزارمین، خمپاره  از  بیش  و 
ادوات جنگی در این مدت از مسیر 
مین روبی شده در خاک عراق کشف 

شده است.

صالحی سپس به جزیره سندباد در 
نزدیکی بصره رفت و ضمن بازدید از 
مراحل پیشرفت ساخت پل متحرک 
روی رودخانه در جزیره سندباد 
با نماینده راه آهن عراق دیدار و 

کرد. گفت وگو 
وی در این دیدار ضمن پیگیری رفع 
معارضات در مسیر پل، از اتمام 
طراحی پل و عملیات نقشه برداری 
و همچنین آمادگی برای احداث 1۷ 

پایه پل خبر داد.
نماینده راه آهن عراق نیز ضمن 
استقبال از تسریع در عملیات اجرایی 
پروژه شلمچه-بصره از برطرف شدن 
معارضات در مسیر پل تا 1۰ روز آینده 

خبر داد.
این دیدار از همتای  صالحی در 
عراقی خود دعوت کرد تا با حضور 
در تهران، طراحی و اجرای عملیات 

احداث پل را نهایی کند.
خط ریلی شلمچه-بصره به عنوان 
یکی از مسیرهای ترانزیتی و همچنین 
مسافری در دولت سیزدهم مورد 
توجه قرار گرفته است. اتصال 
شلمچه به بصره، آخرین حلقه از 
مسیر ریلی ایران به عراق از مسیر 
جنوبی کشور است. ریل ایران 
از مسیر دیگر از مرز خسروی نیز 
به راه آهن عراق متصل می شود. 
اهمیت ریل ایران-عراق، تکمیل 
کریدورهای ترانزیتی کشور است. 
این مسیر همچنین از نظر مسافری 
اهمیت زیادی دارد و با توجه به سفر 
سالانه هزاران زائر به عراق، قطار 
به صورت یکسره از ایران تا کربا 

 نگرانی سازمان جهانی هواشناسی 
از تغییرات اقلیمی در ایران

سازمان جهانی هواشناسی در گزارش اقلیمی منطقه آسیایی خود به برخی 
مخاطرات جوی و رویدادهای شدید آب و هوایی ایران در سال گذشته پرداخته 
و نسبت به چالش های اقلیمی ایران بویژه سیل و خشکسالی ابراز نگرانی 
کرده است. این گزارش که وضعیت اقلیمی قاره آسیا و برخی رخدادهای شدید 
آب و هوایی آن در سال 2۰2۳ را بررسی می کند، تعدادی از رویدادهای شدید 

آب و هوایی ایران در سال گذشته را نیز بررسی کرده است.
از جمله رخدادهای شدیدی که در این گزارش آمده است می توان به سیل 
آستارا، خشکی تالاب هامون، طوفان های گردوخاک جنوب شرق و پیامدهای 

باد لوار اشاره کرد که به برخی چالش های آن نیز اشاره شده است.
در بخش دیگری از گزارش به بارندگی کمتر از حد نرمال در اکثر مناطق ایران 
اشاره و عنوان شده است که کم بارشی سبب بروز سومین خشکسالی متوالی 
و گسترده در کشور شده است. این گزارش همچنین به خشک شدن تالاب 
هامون و وقوع طوفان های گردوخاک در منطقه اشاره و عنوان کرده است: در 
اواسط شهریور ماه، طوفان گرد و غبار بخش هایی از جمهوری اسامی ایران، 
افغانستان و پاکستان را درنوردید و خطرات قابل توجهی برای سامتی به همراه 
داشت. در ادامه گزارش آمده است: وزش باد شدید در جنوب شرق ایران از 
18 تا 25 شهریور ماه باعث طوفان گرد و خاک و جراحات و بستری شدن 
تعدادی در بیمارستان شد. این گزارش می افزاید: باد لوار و گرد و خاک ناشی 
از خشک شدن تالاب هامون، منطقه را تحت تأثیر قرار داده و اثرات نامطلوبی 
بر سامتی، تعطیلی مدارس، خطرات حمل و نقل و خسارت به محصولات وارد 
کرده است. همچنین بخشی از این گزارش به سیل آستارا پرداخته و عنوان 
کرده است: 22۰ میلی متر باران طی 12 ساعت در آستارا سبب بروز سیاب 

و بروز خسارت زیادی شد.

زوار را منتقل می کند. درحال حاضر 
هزینه سفر به عتبات ۴ تا 1۷ میلیون 
تومان است که حمل یکسره ریلی 
بخش زیادی از این هزینه را کاهش 

می دهد.
این خط ریلی بعد از حدود 2۰ 
سال تعیین تکلیف شده و مراحل 
ساخت آن شروع شده است. 
براساس این گزارش دولت تاش 
کرد با برطرف کردن موانع، این 
پروژه ملی را اجرا کند. با سفر وزیر 
وقت راه و شهرسازی در دی ماه 1۴۰۰ 
به عراق یک توافق جدید میان 
طرفین شکل گرفت. وزیر وقت راه 
و شهرسازی پس از این توافق اعام 
کرد: »طلسم سال ها تفاهمنامه و 
مذاکره شکسته شد و این توافقنامه 
زمان بندی مشخص  یک  دارای 
است و یکی از بندهای آن این است 

که در یک ماه آینده عماً عملیات 
اجرایی شروع خواهد شد. توافق 
کلی به این شیوه است که شرکت 
راه آهن جمهوری اسامی و شرکت 
راه آهن عراق به طور مشترک این 
پروژه را اجرا می کنند و ظرف 2 
ماه شرکت مشترک تشکیل خواهد 
شد.« در نهایت پس از حدود 2 
سال در شهریورماه 1۴۰2 با حضور 
معاون اول رئیس جمهورایران و 
این  احداث  نخست وزیرعراق، 
ر  قرا فق  توا مورد  ریلی  خط 
گرفت. مطابق وعده مسئولان 
مقرر شده تا این پروژه طی 18 
ماه به بهره برداری برسد. اکنون 
جمله  از  نی  عمرا عملیات های 
مین روبی و انجام مطالعات برای 
احداث پل روی اروند نیز شروع 

شده است.
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بعضی از 
رسانه ها به 
بهانه اینکه 
ازسرگیری 
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برهم 
خوردن 

تعادل و 
ثبات در 

بازار این 
کالای 
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خواهد 
شد، انتقاد 

به این 
مسأله وارد 

کرده اند

نفیسه امامی
خبرنگار

گزارش

کشاورزی

۷۰ درصد از حق بیمه 
کشاورزان از سوی 

دولت پرداخت می شود
به منظور کاهش آسیب پذیری 
کشاورزان ایرانی در حوادث 
و بلایای طبیعی و بحران های 
گیاهی، دولت ۷۰درصد حق 
پرداخت  را  کشاورزان  بیمه 
می کند. علیرضا مهاجر معاون 
زراعت وزارت جهاد کشاورزی 
افزود: اگر فرهنگ سازی بیمه از 
سوی دولت، بخش خصوصی و 
شرکت های بیمه انجام شود و 
۳۰ درصد باقیمانده حق بیمه را 
کشاورزان پرداخت کنند، بیمه  ها 
همیشه در لحظات سخت در کنار 
کشاورزان خواهند بود. وی افزود: 
امیدوارم روزی فرابرسد که همه 
باغداران، زارعان و دامداران ما 
بیمه باشند و فعالان این عرصه ها 
دغدغه ای جز تولید و تضمین 
درآمد ثابت نداشته باشند.  
معاون زراعت جهاد کشاورزی، 
نخستین شرط تولید را آگاهی از 
بازار مصرف عنوان کرد و گفت: 
در جهان شرکت های خصوصی 
مسیر حرکت دستگاه های دولتی 
را ترسیم می کنند، اما در ایران 
انجمن های متعدد تخصصی 
برای یک محصول ایجاد شده که 
حتی ذیل عنوان آن محصول در 
کنار هم قرار نمی گیرند. مهاجر 
با اشاره به انجام تحقیقات 
فراوان در مؤسسات دولتی برای 
کمک به بهبود تولید، افزود: 
زیرساخت های توسعه باید در 
ذهن همه فعالان تولیدی و تجاری 
ایجاد شود تا رفتار کشاورزان در 

مزرعه هم تغییر کند.

 قیمت جدید شکر
اعلام شد

مدیرکل نظارت بر کالا های اساسی 
وزارت جهاد کشاورزی گفت: پس 
از افزایش ۴۰ درصدی قیمت خرید 
تضمینی چغندر قند و حذف 
ارز ترجیحی واردات شکر خام، 
قیمت جدید شکر به تصویب 
ستاد تنظیم بازار رسید. مسعود 
امراللهی گفت: بر اساس مصوبه 
ستاد تنظیم بازار قیمت جدید 
شکر سفید درب کارخانجات با 
محاسبه 1۰ درصد مالیات بر ارزش 
افزوده حداکثر ۳۸ هزار و 5۰۰ تومان 
تعیین شد. وی ادامه داد: همچنین 
قیمت مصرف کننده شکر فله به 
ازای هر کیلوگرم حداکثر ۴۲ هزار 
و 5۰۰ تومان تصویب شد. مدیرکل 
نظات بر کالا های اساسی وزارت 
جهاد کشاورزی همچنین از تعیین 
تکلیف قیمت شکر بسته بندی 
ظرف چند روز آینده خبر داد. او 
گفت: قیمت های جدید از امروز 
در سامانه بازارگاه وزارت جهاد 
کشاورزی بارگذاری شده است. 
گفتنی است، پیش از این قیمت 
شکر درب کارخانه ۲5 هزار و 5۰۰ 
تومان بود و برای مصرف کننده 
با نرخ ۲۸ هزار تومان عرضه 

. می شد

صدور مجوز تغییر 
کاربری در اراضی 

یکپارچه ممنوع است
معاون حفظ کاربری و یکپارچگی 
اراضی گفت: صدور مجوز برای 
تغییر کاربری در اراضی یکپارچه 
ممنوع است. به گزارش بازار، 
علیرضا گودرزی در گفت وگویی 
ضمن بیان مطلب فوق اظهار 
اراضی  از  حفاظت  داشت: 
کشاورزی و جلوگیری از خرد شدن 
آن از اولویت های اساسی وزارت 
جهاد کشاورزی و سازمان امور 
اراضی کشور است. وی افزود: 
حفظ کاربری، یکپارچگی اراضی 
و جلوگیری از تفکیک و افراز به 
منظور بهینه سازی زیرساخت های 
تولید محصولات کشاورزی انجام 
می شود و مورد تأکید سازمان 
امور اراضی کشور است؛ بنابراین 
ضروری است از صدور مجوز 
تغییر کاربری در اراضی یکپارچه 
خودداری شود. معاون حفظ 
کاربری و یکپارچگی اراضی گفت: 
ح ها  این گونه طر متقاضیان 
حسب مورد به شهرک های 
صنعتی و کشاورزی هدایت شوند.

اخبار
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غ به  ــت مر ــوش ــران در تولید گ ــ ایـ
خودکفایی رسیده است و در این زمینه 
می تواند درآمدزایی ارزی داشته باشد. 
به طور معمول هر زمان حجم و میزان 
ــازار بیش از نیاز و تقاضا  کالایی در ب
باشد، منجر به کاهش قیمت محصول 

شده که در ادامه زیان تولیدکننده را 
نیز به همراه خواهد داشت.

ــور در تولید گوشت  ــش ظرفیت ک
غ سالانه ۳ میلیون تن است که  مر
ــار تولید ضمن تأمین  این میزان آم
ــرای بهبود  داخل می تواند بستری ب
بازار صادراتی برای کشور به ارمغان 
آورد. در شرایط فعلی نیز دولت ورود 
غ های مازاد را از سطح بازار  کرده و مر

جمع آوری می کند.
ــت جهانی  ــم ــی در حال حاضر ق
نهاده های دامی کاهش پیدا کرده 

است چون علاوه بر این با توجه به 
حجم بالای جوجه ریزی که از بهمن ماه 
سال گذشته اتفاق افتاد و در سال 
ــداوم پیدا کرد، شاهد  جدید نیز تـ
غ در  ثبات و بعضاً کاهش قیمت مر
بازار هستیم. در همین راستا وزارت 
جهاد کشاورزی اعلام کرده با توجه 
برای  غ  مر تأمین  در  خودکفایی  به 
حمایت از سرمایه گذاران این صنعت 
غ به کشورهای  ــر ــادرات م ــ مجوز ص
همسایه را صادر کرده است تا به این 
واسطه ضمن حمایت از تولید داخل، 

زمینه برای ورود به بازارهای بین المللی 
فراهم شود. با انجام صادرات مدیریت 
شده، تولید داخل رونق می گیرد و 
به  اقدام  می توانند  تولیدکنندگان 
غ و طیور کنند. توسعه زنجیره تولید مر

غ در بازار  در شرایطی که قیمت مر
غ  داخلی به ثبات رسیده و هر کیلو مر
در محدوده قیمت ۷5 تا ۸۰ هزار تومان 
به فروش می رسد و با مازاد تولید نیز 
روبه رو هستیم، بعضی از رسانه ها به 
غ  بهانه اینکه ازسرگیری صادرات مر
باعث برهم خوردن تعادل و ثبات در 

غ و بروز هر گونه کمبود کالا و افزایش قیمت ها،  برای جلوگیری از متضرر شدن تولیدکنندگان مر
غ مازاد راهکار مناسبی محسوب می شود صادرات مدیریت شده مر

غ، راهکاری  صادرات مدیریت شده مر
مطمئن برای حمایت از تولیدکنندگان

بازار این کالای اساسی و سفره مردم 
خواهد شد، انتقاد به این مسأله وارد 
کرده اند و معتقدند این تصمیم با 
هدف برهم زدن آرامش بازار و ثبات 
ــت. باید از  قیمت ها اتخاذ شده اس
رسانه هایی که چنین موضوعاتی را در 
شرایط فعلی طرح می کنند پرسید چرا 
از صادرات در شرایط ثبات در بازارها 
و با هدف حمایت از تولیدکنندگان 

ناراضی هستند؟!
غ،  ــرو ازسر گیری صادرات مر ــی پ
اتحادیه  مهدی یوسف خانی، رئیس 
غ گوشتی و ماهی  ــر فروشندگان م
غ  تهران با اشاره به کاهش قیمت مر
غ با  ــت: در حال حاضر مر گفته اس
کیلویی ۸۰ هزار تومان در بازار عرضه 
ــود. البته فروشندگان مجاز  ــی ش م
هستند قیمت آن را تا ۸5 هزار تومان 
در هر کیلو بالا ببرند اما از آنجا که این 
غ با مازاد عرضه نسبت  روزها بازار مر
به تقاضا روبه رو شده است این کالا در 
برخی فروشگاه ها اندکی پایین تر از این 

قیمت نیز فروخته می شود.
ــه به شرایط فعلی و برای  ــوج با ت
ــتضرر شدن  مـ از  ــیری  جلوگـ
تولیدکنندگان و بروز هر گونه کمبود 
ــش قیمت ها، صادرات  ــزای ــالا و اف ک
ــازاد راهکار  ــ غ م مدیریت شده مر

مناسبی محسوب می شود.

صدور مجوز صادرات 17 هزار 
غ تنی مر

محمد ابراهیم حسن نژاد، معاون وزیر 
در امور تولیدات دامی وزارت جهاد 
غ  کشاورزی با اشاره به آغاز صادرات مر
ــد بسیار  ــت: با توجه به رون گفته اس
خوب تأمین نهاده ها و جوجه ریزی در 
مرغداری ها و به منظور تعادل بخشی 
غ  و تنظیم بازار، برای 1۷ هزار تن مر

مازاد تولیدی مجوز صادرات اخذ شده 
است.

به گفته حسن نژاد، از اسفندماه سال 
غ  گذشته تاکنون بالغ بر ۳ هزار تن مر
ــرم از  غ گ ــر ــده و صادرات م صادر ش

تمامی مرزها بلامانع است.

افزایش میزان نهاده های دامی
غ و  ــش میزان تولید مر ــ ــزای ــ اف
ــای گذشته  ــاه ه جوجه ریزی طی م
دلایل متعددی داشته است که یکی 
از مهم ترین آنها به میزان واردات و 
تخصیص نهاده های دامی بازمی گردد. 
ــت میزان واردات  سال گذشته دول
ــای دامی را برای مصارف  ــاده ه ــه ن
دامداران و مرغداران افزایش داد. این 
موضوع بدون شک با افزایش مستمر 
جوجه ریزی در واحدهای مرغداری 

ارتباط دارد.
امور  پشتیبانی  شرکت  اعلام  طبق 
ــازار نهاده ها در آرامش  دام کشور، ب
ــدت دار و  ــرار دارد و نهاده مـ کامل ق
عرضه بیش از یک میلیون تن نهاده 
با ارز ترجیحی و بهره گیری از مکانیزم 
استمهال به جامعه مرغداران اعطا 
شده، به گونه ای که عمده انبارهای 
مرغداران و زنجیره ها پر از نهاده است.

شرکت پشتیبانی امور دام کشور برای 
غ و طیور  حمایت از تولیدکنندگان مر
و جلوگیری از ایجاد آشفتگی در بازار 
در 6 ماهه دوم سال گذشته بیش از 
۸۷ درصد فروش ها در نهاده جو به 
شکل نسیه، ۷5 درصد فروش ذرت، 
1۲ درصد کنجاله سویا به صورت نسیه 
و مدت دار در برخی استان های محروم 
به دامداران و مرغداران کشور تحویل 
داده است که رکوردی بی سابقه در 
فروش نهاده های کشور محسوب 

می شود.

عکس: ایسنا

بازار

قیمت انواع سکه و طلا

قیمت )تومان(سکه و طلا 
ح جدید )86( 41٫000٫000سکه تمام طر

ح قدیم  38٫000٫000سکه تمام طر
23٫800٫000نیم سکه
15٫150٫000ربع سکه

7٫200٫000سکه گرمی
3٫395٫000طلای 18 عیار
4٫527٫000طلای 24 عیار

14٫710٫000هر مثقال طلا )مظنه تهران(
 2360$اونس طلا

قیمت انواع ماهی

 قیمتنوع ماهی
)هزار تومان(

299قزل آلا بی استخوان پاک شده 1000 گرم
196ماهی قزل آلا

179فیله قزل سالمون ایرانی بدون تیغ 500 گرم
288فیله ماهی شوریده جنوب 500 گرم

796فیله ماهی شوریده جنوب
227استیک ماهی شیر جنوب با پوست 700گرم

480فیله ماهی حلوای سیاه یک کیلو
475ماهی سفید دریایی شکم خالی یک کیلو

190ماهی حسون 700 گرم
95ماهی حسون 700 گرم منجمد

105ماهی گیدر 500 گرم
145فیله ماهی قزل سالمون ایرانی 500 گرم

285فیله ماهی سی باس بدون استخوان 500 گرم
192فیله ماهی سی باس بدون استخوان 300 گرم

180فیله ماهی سلطان ابراهیم جنوب با پوست 600 گرم
350فیله ماهی سنگسر شهری یک کلیو

270فیله ماهی کوتر 700 گرم
175ماهی قزل آلای منجمد 1000 گرم

قیمت انواع حبوبات 

 قیمتنام محصول
هزار )تومان(

79عدس درشت 900 گرمی

78.5عدس ریز 900 گرمی

88لپه درشت 900 گرمی

87.5لپه ریز 900 گرمی

86لوبیا سفید 900 گرمی

89لوبیا قرمز جگری900گرمی

91.5لوبیا قرمز قلمی 900 گرمی

82نخود 900 گرمی

96نخودو لوبیا مخلوط 900 گرمی

55لیمو عمانی 200 گرمی

48.5سویا 900 گرمی

46جوبلغور و پوست کنده 900 گرمی

44گندم بلغور و پوست کنده 900 گرمی

قیمت میوه و تره بار 

قیمت )ریال(تره بارقیمت )ریال(میوه
110٫000سیب زمینی1٫259٫000آناناس

170٫000بادمجان دلمه360٫000لیمو شیرین
189٫000پیاز )زرد و سفید(330٫000خیار گلخانه ای
130٫000خیار سالادی180٫000پرتقال شمال

320٫000سبزی پاک کرده650٫000موز
340٫000فلفل دلمه سبز990٫000انبه

330٫000فلفل دلمه رنگی890٫000توت فرنگی
69٫000فلفل ریز و کبابی انواع310٫000سیب زرد

175٫000کاهو رسمی پاک کرده340٫000انار
160٫000کاهو پیچ سالادی460٫000کیوی

220٫000کدوحلوایی310٫000سیب قرمز
220٫000کدو مسمایی540٫000نارگیل

85٫000کرفس290٫000لیموترش
165٫000کلم بروکلی330٫000نارنگی

75٫000کلم سفید200٫000پرتقال رسمی جنوب
70٫000کلم قرمز175٫000گوجه فرنگی

350٫000لوبیا سبز قیطونی30٫000سبزی دسته ای کوچک

 مدیرکل غله و خدمات بازرگانی 
خوزستان گفت پول گندمکارانی 
که طی یک ماه گذشته محصول 
خود را به سیلوهای دولتی تحویل 
داده اند، آغاز شده است. »۷1۰ 
میلیارد تومان به حساب کشاورزان 
گندمکار خوزستانی واریز شد.« 
این را مدیرکل غله و خدمات 
بازرگانی خوزستان امید جهان 
نژادیان می گوید. با این میزان 
۲ هزار دستگاه  پول می توان 
تراکتور فرگوسن خریداری کرد. 
کت  شر یرعامل  مد گفته  به 
بازرگانی دولتی در یک ماه گذشته 
گندمکاران بیش از 1. 5 میلیون 
تن گندم به سیلوهای دولتی 
تحویل داده اند. برای پرداخت پول 
خرید تضمینی این میزان گندم 
با نرخ کیلویی 1۷5۰۰ تومان نیاز 
به حدود ۲6 هزار میلیارد تومان 
اعتبار است. سال گذشته یک 
میلیون و ۷۲۰ هزار تن گندم از 
کشاورزان خوزستانی خریداری 
شده بود که خرید امسال تاکنون 
به یک میلیون و 16۰ هزار تن 
رسیده و خرید ادامه دارد. وزارت 
جهاد کشاورزی اعلام کرده است 
که تلاش می کنیم تا پرداخت 

مطالبات گندمکاران به روزتر 
باشد. همچنین معاون زراعت 
وزارت جهاد کشاورزی پیش بینی 
می کند که امسال تولید بیش از 
پارسال می شود و نیازی به واردات 
گندم از خارج کشور نیست. از 
طرف دیگر، رئیس بنیاد ملی 
گندمکاران گفت: از 1۰ فروردین 
ماه تاکنون حدود 1. 5 میلیون 
تن گندم خریداری شده، ولی 
هنوز یک ریال هم بابت آن به 
گندمکاران پرداخت نشده است. 
عطاءالله هاشمی با بیان اینکه 
حدود ۳5 روز است که خرید 
تضمینی گندم شروع شده است، 
گفت: این خرید از استان های 
سیستان و بلوچستان، بوشهر، 
خوزستان، فارس، جنوب کرمان 
یعنی مناطق گرمسیر آغاز شده و 

تا ماه های آینده به مناطق مرکزی 
و غرب کشور نیز می رسد. وی 
افزود: طبق قانون خرید تضمینی، 
خرید گندم تا پایان مهر ادامه 
اجرایی  به صورت  ولی  دارد، 
خریدها تا پایان شهریور خواهد 

. د بو
گندمکاران  ملی  بنیاد  رئیس 
تصریح کرد: میزان خرید گندم 
تاکنون به حدود 1. 5 میلیون 
تن با همان قیمت 1۷ هزار و5۰۰ 
تومان رسیده، ولی هنوز ریالی به 
کشاورزان پرداخت نشده است. وی 
با اشاره به اینکه دولت ۲۳ همت 
به کشاورزان بدهکار است، گفت: 
کشاورزان از این موضوع گلایه دارند 
زیرا طبق قانون خرید تضمینی باید 
۲۴ ساعت پس از تحویل گندم 

وجه آن پرداخت شود.

با تخصیص اراضی شهر مولد 
و  بوشهر  استان  در  دلیران 
۲۰۰ میلیارد تومان  اختصاص 
ی  ها شهر خت  سا  ، جه د بو
سه گانه مولد کشاورزی )شیلاتی( 

سرعت گرفت.
به گزارش بازار، محمدهادی 
حاج محمد مدیرعامل مؤسسه 
جهاد توسعه، در جلسه شورای 
معاونین وزارت جهاد کشاورزی 
با ارائه گزارشی از روند اجرایی 
ساخت شهرهای مولد گفت: 
همکاری سازمان منابع طبیعی 
و امور اراضی برای اختصاص 
در  زمین  هکتار   5۰ و  ۲هزار 
استان بوشهر برای پیشبرد کار 
بسیار مؤثر بود. وی گفت: تا 
پایان تابستان مرحله الگوی 
شهرمولد دلیران به بهره برداری 

می رسد. وی افزود: این روند 
رشد پس از دو سال تأخیر به 
دنبال اتخاذ وحدت رویه در 
تصمیم گیری و راهبرد یکپارچه 
سرعت  ح  طر تکمیل  برای 
گرفته است. حاج محمد ابراز 
امیدواری کرد تا سه شهر مولد 

کشاورزی تا پایان سال 1۴۰۳ 
به بهره برداری برسد. شهرهای 
مولد در سواحل بر پایه فرهنگ 
روستایی که زندگی و کار در کنار 
هم قرار می گیرند، نقش مهمی 
در اشتغال، تولید پایدار و تقویت 

معیشت خانوارها دارند.

روند احداث شهرهای مولد کشاورزی سرعت گرفت

آغاز پرداخت پول خرید تضمینی گندمکاران

استمرار افزایش جوجه ریزی
غ را از سال گذشته در اولویت های  وزارت جهاد کشاورزی افزایش تولید مر

خود قرار داده است تا ۱۵۰ میلیون قطعه جوجه ریزی در هر ماه به طور 
غ را شاهد نباشیم.  مستمر انجام بگیرد و دیگر به  هم ریختگی بازار مر

میزان جوجه ریزی ماهانه از بهمن ماه سال گذشته تاکنون به بیشترین 
میزان خود یعنی ۱۵۰ میلیون قطعه رسیده که همین امر منجر به ایجاد 
غ در بازار شده است. تداوم جوجه ریزی در این  روند کاهشی قیمت مر

حجم تا اردیبهشت ماه امسال نیز ادامه پیدا کرده است و با پیش بینی ۱۵۰ 
غ در این  میلیون قطعه ای جوجه ریزی در اردیبهشت ماه، حداقل تولید مر

ماه به 3۰۰ هزار تن می رسد.

ـــرش بـ

غ  قیمت مر
در بازار 

داخلی به 
ثبات رسیده و 
غ  هر کیلو مر
در محدوده 
قیمت ۷5 تا 

۸۰ هزار تومان 
به فروش 

می رسد

هزار تومان
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فضای مجازی

در راستای 
توزیع سبد 

کالاهای 
اساسی به 

اقشار گوناگون 
مردم، حرف 

و حدیث های 
بسیاری 

گفته شد. 
چه از سوی 

رسانه های 
رسمی و چه در 
فضای مجازی. 

غالب این 
اظهار نظرات 

در راستای 
تخریب این 

عملکرد و 
شیوه اجرایی 

دولت بود

مقایسه توزیع سبد کالا در دولت یازدهم 
با توزیع سبد کالابرگ در دولت سیزدهم، 
بیانگر تفاوت رویکردها، برنامه ریزی ها 
و نظام تدبیر دو دولت است. در بهمن 
سال 1392 توزیع نامناسب سبد کالا 
سبب خدشه به جامعه ایران شد؛  
اما همین طرح در دولت سیزدهم 
به گونه ای اجرا شد که رضایت 90 
درصدی مردم را فراهم آورد و قدرت 
خرید آنها را تثبیت کرد. طرحی موسوم 
به کالابرگ الکترونیک که یک سال از 
عمر اجرای آن سپری می شود. « اگر 
مردم در زمینه سبد کالا به زحمتی 
افتادند، من به عنوان رئیس  جمهور از 

آنها عذرخواهی می کنم.«، انگار حسن 
روحانی می دانست تنها سه روز بعد از 
اجرای طرح توزیع سبد کالا در مقابل 
دوربین های صدا و سیما بابت این طرح 
شکست خورده سبد توزیع سبد کالا، باید 
عذرخواهی کند؛ چرا که 10 سال بعد یعنی 
در سال 1402، دولت سیزدهم این طرح را 
به صورت مدرن و در قالب طرح کالابرگ 
الکترونیک آن هم به صورت عادلانه 

بدون تحقیر مردم اجرایی کرد.
هضم اتفاق بهمن سال 1392 کار آسانی 
نیست؛ زمانی  که طرح توزیع سبد کالا 
با تحقیر و از بین رفتن سرمایه اجتماعی 
همراه شد و کمتر از دو هفته بساط آن 
برچیده شد. اما در این دولت توزیع 
کالا با ایجاد سامانه الکترونیکی نه تنها 
رضایت جامعه را به همراه آورد، بلکه 

قدرت خرید آنها را نیز افزایش داد.

جزئیات طرح توزیع سبد کالا در 
دولت روحانی

طرح توزیع سبد کالای حمایتی دولت 
13 بهمن ماه سال 1392 آغاز شد، اما 
به دلیل حذف حدود 13 میلیون کارگر 
از دریافت آن و نیز نحوه توزیع این سبد، 
انتقادهایی متوجه دستگاه های دولتی 
شد. این کمک کالایی شامل 10 کیلوگرم 
غ، دو بطری  برنج، چهار کیلوگرم مر
روغن مایع، دو بسته پنیر بسته بندی 
غ یا 24 عدد  شده، یک شانه تخم  مر
بسته بندی شده بود که به سرپرستان 

خانوار داده می شد.
 خانواده های تحت پوشش کمیته امداد و 
سازمان بهزیستی، کارکنان و بازنشستگان 
سازمان های دولتی و طلاب، خبرنگاران، 
دانشجویان متأهل از جمله کسانی 

بودند که این کمک غیرنقدی به آنها 
تعلق گرفت. فقط گروهی از کارگران 
و مستمری بگیران تأمین اجتماعی 
توانستند این بسته را دریافت کنند که 
درآمد ماهانه ای کمتر از 500 هزار تومان 
داشتند. با توجه به حداقل دستمزد 
4۸۷ هزار تومانی در سال ٩٢، بخش 
چشمگیری از کارگران و مستمری بگیران 
بیش از 500 هزار تومان درآمد داشتند و 
کمک کالایی دولت به آنها تعلق نگرفت.

مقایسه طرح توزیع سبد کالا در 
دولت سیزدهم با دولت حسن 

روحانی
سال گذشته وقتی که دولت سیزدهم 
طرح کالا برگ الکترونیک را اجرایی 
کرد، منتقدان و دولت گذشته انگار 
حافظه مردم را نادیده گرفته و به این 

مقایسه توزیع سبد کالا در دو دولت
ح سبد توزیع کالا در دولت روحانی ناکام ماند؟ چرا طر

طرح انتقادهای ناروایی مثل گداپروری، 
سیستم کمیته امدادی، بازگشت به 
گذشته، احیای کوپن و سیاست های 
رابین هودی و… وارد کردند، در حالی که 
با گذشت یک سال از اجرای این طرح 
نه تنها رضایت 90 درصدی مردم را موجب 
شده، بلکه باعث تثبیت قدرت خرید 

آنها نیز شده است.
جامعه بر خلاف انگاره های منتقدان، 
حافظه تاریخی خوبی دارند و فراموش 
نکرده اند که طرح توزیع سبد کالا، چنان 
ناهماهنگ و ضعیف بود که دو کشته داد. 
چند روز بعد خبرآنلاین -از رسانه های 
حامی دولت وقت- در واکنش به این 
ماجرا در تحلیلی نوشت: در راستای توزیع 
سبد کالاهای اساسی به اقشار گوناگون 
مردم، حرف و حدیث های بسیاری گفته 
شد. چه از سوی رسانه های رسمی و 
چه در فضای مجازی. غالب این اظهار 
نظرات در راستای تخریب این عملکرد 
و شیوه اجرایی دولت بود. جالب آنکه 
بسیاری از دوستان حامی روحانی نیز 
به انتقاد شدید اللحن از وی پرداختند. 

اما...
توزیع سبد کالاهای اساسی به مردم، 
با شیوه ای که انجام شد، نه یک اتفاق 
بود و نه عملی که تبعات آن برای 
روحانی و مردانش غیر قابل پیش بینی 
بود، به همین خاطر هنوز سه روز از 
اجرای این طرح سپری نشده بود که 
حسن روحانی به عنوان رئیس دولت 
یازدهم در 16 بهمن ماه سال 1392، 
مقابل دوربین های صدا و سیما از مردم 

عذرخواهی کرد.

اشکالات عمده در طرح توزیع سبد 
کالای حسن روحانی

نحوه توزیع کالا و ایستادن در صف های 
طولانی عملاً شأن و حرمت ملت 
ایران را نادیده گرفته بود. به طوری که 
علی ربیعی، وزیر اسبق تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی به خبرگزاری ایرنا گفته 
بود: »شاید بهتر بود به عنوان وزیر 
رفاه اجتماعی پیش از اجرای طرح، 
اطلاع رسانی لازم را برای مردم انجام 

می دادم«. آنطور که وب سایت مشرق 
نیوز درباره اشکالات این طرح گزارش 
داده است، بی تدبیری و ضعف مدیریت 
در پخش این بسته کالایی در میان مردم 
باعث ایجاد صف های طولانی در مقابل 
مراکز پخش سبد کالا شد که برخی از 
مردم را ساعت ها معطل نگه داشت.
زمان پخش این بسته کالایی در ایام دهه 
فجر آن سال و ایجاد صف های طویل 
برای دریافت آن، موجب سوءاستفاده 
دشمنان شد.  ضعف سوم را می توان به 
زمان پخش سبد کالا عنوان کرد که با 
بی تدبیری در میانه مذاکرات هسته ای 
میان ایران و 5+1 توزیع شد. این موضوع 
نیز بهانه ای دست دشمنان داد تا مردم 
ایران در فقر نشان داده شده و نیاز به 
رسیدن به توافق به هر قیمتی را سیاست 

خود قرار دهند.

چرا طرح کالابرگ الکترونیک در 
دولت سیزدهم موفق بوده است؟

دولت سیزدهم که افزایش یارانه را در 
راستای کمک به ارتقای امنیت غذایی 
می دانست، تصمیم گرفت با اجرای 
طرح »کالابرگ الکترونیکی« شرایطی را 
مهیا کند که یارانه بگیران دهک های 
یک تا هفت درآمدی، یارانه خود را صرف 
خرید سبد غذایی سالم و لازم برای 
خانواده کرده و از این بابت یارانه مضاعف 
دریافت کنند که به نوعی تشویق برای 

خرید خوراک ضروری  آنها باشد.
برای استفاده از این طرح اما، دولت 
شبکه ملی اعتبار )شما( را بر اساس هر 
کد ملی راه اندازی کرد تا با استفاده از آن، 
سرپرستان خانواده بتوانند مانده اعتبار 
یارانه خود را مشاهده کنند. دولت با 
اجرای طرح کالابرگ الکترونیک، اختیار، 
افزایش تاب آوری و رشد قدرت خرید، 
دسترسی به نشان های غذایی داخلی 
و خارجی با یارانه موجود و پرداخت 
مابه التفاوت خرید انجام شده از سوی 
دولت، اعتباری برای 61 میلیون واجد 
شرایط در هفت دهک اول درآمدی 

فراهم کرده است.
طرح کالابرگ الکترونیک طی چند فاز 

اجرا شد؛ در فاز اول، سه دهک اول 
درآمدی و مددجویان تحت پوشش 
سازمان بهزیستی و کمیته امداد تحت 
پوشش این اجرا قرار گرفتند و در صورتی 
که ۷0 درصد مبلغ یارانه خود را از میان 
این 11 قلم خریداری می کردند، مبلغ 
یارانه شان 20 درصد افزایش می یافت 
و مشمول یارانه تشویقی می شدند. در 
مرحله دوم، سه دهک اول درآمدی 
و مددجویان تحت پوشش سازمان 
بهزیستی و کمیته امداد امام خمینی)ره(، 
مشروط بر اینکه حداقل 200 هزار تومان از 
اعتبار یارانه خود را از میان اقلام کالاهای 
اساسی تعریف شده خریداری می کردند، 
از امتیاز تشویقی بهره مند می شدند. اما 
به مرور با گسترش اجرای این طرح، 
هفت دهک درآمدی تحت پوشش این 
طرح قرار گرفتند، به گونه ای که اگر 
هفت دهک درآمدی 200 هزار تومان از 
مبلغ یارانه خود را از میان 11 قلم کالای 
سبد غذایی تعریف شده خریداری 
می کردند، مشمول دریافت یارانه 

تشویقی 120 هزار تومانی می شدند.
به بیانی دیگر با استفاده از این طرح، 
یارانه دهک های یک تا 3 درآمدی به 520 
هزار تومان و یارانه دهک های چهارم تا 
هفتم درآمدی به 420 هزارتومان افزایش 
می یافت. با فرا رسیدن سالگرد پیروزی 
انقلاب، از 1۷ بهمن ماه سال گذشته تا 21 
اردیبهشت امسال نیز به مدت سه ماه 
مرحله جدید طرح کالابرگ الکترونیک 

تحت عنوان »طرح فجرانه« اجرا شد.
براساس داده های آماری حدود ۸۷ درصد 
از مشمولان طرح کالابرگ الکترونیک، از 
طرح فجرانه استفاده کرده اند؛ به عبارتی 
از مجموع 61 میلیون ایرانی واجد شرایط 
این طرح، بیش از 53 میلیون نفر از 

طرح فجرانه بهره مند شده اند.
آنچه مشخص است، این است که دولت 
سیزدهم ابتدا زیرساخت لازم را در یک 
بستر مناسب با نام شبکه ملی اعتبار 
فراهم کرد و سپس طرح های حمایتی 
را در این شبکه با داده های دقیق بدون 
آنکه موجب نارضایتی مردم را فراهم آورد، 

اجرایی کرد.

ح عکس:  توزیع سبد کالا در بهمن 1392 / عکس: فارس شر

داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه در صفحه شخصی خود 
در فضای مجازی نوشت: جلسه هم اندیشی دیشب با ارکان و فعالان 
بازار سرمایه بسیار مفید و راهگشا بود. انتظارات نظام برنامه ریزی 
از بازار سرمایه برای نقش آفرینی فعال در تأمین حداقل یک سوم 
از 4000 همت منابع مالی مورد نیاز برای پشتیبانی جهش تولید در 

سال جاری مورد بحث و گفت وگو قرار گرفت.

طبق مطلبی که در کانال تلگرام پایگاه اطلاع رسانی دولت منتشر 
شده، آمده است: ایران دومین تولیدکننده سوخت مایع در اوپک 
شد. وزارت انرژی امریکا از افزایش 110 هزار بشکه ای تولید سوخت 
مایع ایران در سه ماهه نخست 2024 خبر داد و ایران را بزرگ ترین 

تولیدکننده این محصول پس از عربستان در اوپک معرفی کرد.

محمدطاهر رحیمی، تحلیلگر مسائل اقتصادی در واکنش به پست توئیتری 
اخیر عبدالناصر همتی، رئیس کل بانک مرکزی در دولت روحانی که اظهاراتی را 
داشته است، در صفحه شخصی خود در فضای مجازی نوشت: مغرضانه نیست 
ولی حیرت آور است که استاد پایان نامه های اقتصاد پولی دانشگاه تهران نداند 
که وقتی رشد پایه پولی پسینی است و نسبت ذخایر احتیاطی در کف تاریخی 
است، در نتیجه رشد نقدینگی از 42 به 25 درصد رسیده است. حتی مبتنی 

بر رویکرد ناقص پولی هم تورم و ارز اساساً به پایه پولی بی ربط می شوند.

در پیامی در پایگاه اطلاع رسانی دولت آمده است: برنامه خودکفایی 
تولید شکر از اولویت های دولت سیزدهم است. رئیس سازمان 
تحقیقات آموزش و ترویج کشاورزی با بیان اینکه تلاش داریم شکر 
مورد نیاز کشور را در داخل تأمین کنیم، گفت: برنامه خودکفایی تولید 

شکر از اولویت های دولت سیزدهم است.

محمدعلی سمیعی، در صفحه ایکس نوشت: تو دهه 90 به خاطر 
سیاست ها و اقدامات غلط اقتصادی شکاف طبقاتی خیلی زیاد 
شد و 10 میلیون ایرانی با فقر مواجه شدن که جمعیت زیر خط 
فقر از 20 درصد به 2۸.1 درصد افزایش یافت. شانس آوردیم دوره 
ریاست جمهوریش تموم شد وگرنه کل جمعیت ایران می رفت زیر 

خط  فقر؛ باید با گلوله متوقفش می کردیم.

پایگاه اطلاع رسانی دولت در در فضای مجازی، نوشت: وزارت 
صمت تسهیلات ویژه تولید پهپاد کشاورزی ارائه می کند. نشست 
مشترک تولیدکنندگان پهپادهای غیرنظامی با وزارت صمت در 
سازمان هواپیمایی کشوری برگزار شد. در این نشست تسهیلات 
وزارت صنعت، معدن و تجارت به  منظور توسعه تولید پهپادهای 
غیرنظامی برای تولیدکنندگان این حوزه ارائه شد. به گفته رئیس 
گروه فوق سبک سازمان هواپیمایی کشوری، در این جلسه مقرر 
شد وزارت صمت برای تحقق شعار امسال تسهیلات ویژه ای برای 

تولید پهپادهای کشاورزی در اختیار تولیدکنندگان قرار دهد.

مهدی پناهی، سردبیر اقتصادی خبرگزاری ایسنا در صفحه شخصی 
خود در فضای مجازی نوشت: اتحادیه طلای یزد برای فرار از 
شفافیت به دفتر رهبری نامه زده و به یک روایت غیرمعتبر استناد 
کرده است. »استر ذهبک و ذهابک و مذهبک«. طلا )پول( و رفت 
و آمد و دین خودت را پنهان کن، اما بر فرض صحت روایت، این 

کار برای پیشگیری از چشم زخم و اینهاست.

در صفحه مجازی پایگاه اطلاع رسانی دولت با تأکید بر تأمین بیش 
از 45 هزار هکتار زمین برای طرح نهضت ملی مسکن، آمده است: 
ارسلان مالکی معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل سازمان ملی 
زمین و مسکن در نشست خبری با خبرنگاران گفت که در ابتدای 
دولت سیزدهم موجودی زمین برای اجرای قانون جهش تولید 
مسکن صفر بود که موفق شدیم در همکاری با سایر بخش ها 
و در یک کار جهادی با استفاده از تمامی ظرفیت های موجود 
بیش از 45 هزار هکتار رابرای اجرای قانون جهش تولید مسکن 
تأمین کنیم. مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن ادامه داد: 60 
نقطه برای شهرک سازی شناسایی شد و مطالعات مکان یابی این 
شهرک ها به اتمام رسید و ساخت 5 شهرک جدید در محدوده 
تهران در مراحل مختلف به تثبیت رسیده است که در صورت 
تصویب به مرحله اجرا می رسد. مراحل آماده سازی بیش از 1500 

سایت  انجام شده است.

رفاه


